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... Hwlk, Pa., 30 tea.
Apgailėtinas, iszties, padė

jimas lietuvių apsigyvenusių 
pas fartnerius aplinkinėse East 
Windsor Hill, Conn., ir žymes
nė kiek permaina jų kasdieni
niam gyvenime nesi ras patol, 
pakol jie vis tokiam nesusipra 
time liksis. Jie savo nesupra- 

‘ time nežino net kaip apsieiti 
su uždirbamu centu ir mėto 
tai,*neatmydami, kad kartais 
visai netikėtai gal liga kokia 
prispaust ar taip kokia nelai
mė patikt; ir ką-gi tada daryt, 
ir kur dėtis neturint nei cento 
prie duszios. Juk už dyką 
nenorės niekas ne tikt maityt, 
bet ir prižiūrėti atsisakys, o 
dar ypacz tarp svetimtauczių 
esant ir savo nepagirtinu gy
venimu užmuszant visokį pasi 
gailėjimą. Apie jų tautiszką 
susipratimą jau nėr ką nei kal
bėt, nors ir drįsta pasigirt apie 
„viską žiną“. Žinoma, kad 
prie tokio jų aklo nesusiprati- 
md sunku ir labai sunku para- 
gįt jūs prie ko ir iszrodyti 
jiems to naudingumą. Bet ar
gi ir palikti jūs taip ir net 
tiems, kurių žodis galėtu jūse 
naudos kiek pagimdyti? Juk 
is» paties praneazimo p. M. P. 
matome, kad jie žodžio kunį
go-paklausytu, nės ir draugys
tę - ant pakalbinimo atsilan
kiusio kunįgo - sutvėrę buvo, 
ir po pairimo tos draugystės 
pinįgus ne pats nutarė ant ko 
paskirt, bet atidūda ant rankų 
kunįgo ir paveda tam ant to 
ar kito reikalo sunaudot. Tai
gi dėlko ne but galima kunį- 
gui tankiau pas jūs atsilankyt, 
(žinoma, szventomis dienomis, 
jeigu ne per labai toli) ir 
bandyt vėl jūs kalbįt prie to 
ar kito naudingo, laikant gra
žės kalbas. Isz syk gal ir re
tas kuris teiktųsi ateit tokių 
kalbų paklausyt, bet su laiku 
vis gi noriau eitu ir klausytu, 
(tada pamatytu kad jiems ne 
kas apgavingo, bet ant paežių 
naudos kalbama. Laukti, kad 
jie patys kada susiprastu, but
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neiszmintinga. Bet ir kaip gi 
susipras, jei skaityt nieko ne 
skaito, o vienokio nežinė bu 
darni pats isz savęs susipratimą 
neįgaus. Ant galo matome, 
kad ir apszviestos tautos nepa- 
sikakina vien skaitymu, kada 
reikalas eina apie kokį svar
besnį dalyką ar klausymą, bet 
iszrodymui tam gerų ar szlek- 
tų pusių ir ant galo apsvarsty
mui - laiko kalbas. Kalbas 
laiko ir visdki agitatoriai dar- 
binįkiszkų ar kitokių organi
zacijų, kada nor po savo pusei 
patraukti daugiau pritarėjų. 
Ir toks kalbų laikymas visad 
atnesza naudą. Jau kiek pi r 
miau buvo minėta „Vienybėje*, 
apie susidraugavimą visokių 
szalių laivų darbinįkų, ir pa
gal vėlesnes žines pasirodo, 
kad tas susidraugavimas auga 
milžiniszku budu ir su nauda 
paežių darbinįkų prie to prie 
tojanezių. O tai vis daroma 
ir pasiekema per laikymą kai 
bų. Tai-gi dėl ko mums ne 
but galima kalbų laikymu ves
ti savo brolius tamsūlius, ko
kių randasi ne tikt pas tarme 
rius, bet ir miesteliūse, prie 
patpažinimo ir iszrodymo kas 
yra naudinga, u kas blėdį už 
trauke, ir ant galo paremti pa
ežius kalbų laikytojus. Juk 
matome sziądien, kad ir visi 
mus pradedami darbai ne tur 
pasisekimo ir pritarėjų neran
da, o aut galo dar ir visokias 
skriaudas turime pritirti, — o 
tai vis tiktai dėlei stokos su
pratimo. Tai gi, jei isztiesų 
norime pasirodyt, kad tikrai 
geidžeme gero sav ir broliui 
savo, — turime rūpintis pir
miausią visokius tamsybės 
prietarus naikįti ir prie tikro 
susipratimo vesti tamsūlį bro 
lį savo ar kalbų laikymu, ar 
prie skaitymo paragįdami. 
Nelaimė vienok mus, kad ir 
tarp suprantanezių randas tul‘s 
ką kožnam žodyje savo mieli
nio prieszinįko mato melagys 
tę ir dėlto atkalbinėję nū jo ir 
gundo priesz jį (kaip tai se
niau kiek pasirodė) tamsūli, 

perstatant jį neprieteliu savo 
tautos ir visokio gero. Tokiu 
budu szirdije tamsūlio užmu 
sza visokį pasitikėjimą ir ver- 
cze jį savo pf*otu nibko neveik
ti, bet tiktai daryti tai kas jam 
bus prisakyta. Na ir ką apie 
tokį atkalbi n toj ą ar prisakyto- 
jąmislyti? Isz tikro, reikia 
priskirt jį prie skaitliaus mas- 
koliszkų czinovnįkų kurie su 
knutu vereze iszpildyt jų už- 
sigeidimus ir prisakus.

Vertėtu, rodos, iszsižadėt 
mums tokio niekingo užsigei
dimo-sekimo paskui maskolisz- 
kus budelius ir panaikinime 
pirmiaueio musų neprieteliaus 
- tamsybės, bandyt suvienyto
mis sylomis veikti.

Isz Lietuvos.
Isz Suvalkų vedybos.

Maskoliszki žandarai kas 
metas apturi nog augsztesnės 
savo valdžios panaujinantį pa
liepimą, kad dažiurėtu laisz- 
kus siunezemus paczta. Pa
gal tą paliepimą žandarai turi 
valę atplėszti laiszkus ir skai
tyti jūs. Dėlto daugumas Lie
tuvoje apturi laiszkus arba su- 
visu atplėsztus, arba aiszkei 
matomus, kad jie buvo atplėsz 
ti ir vėla užlipinti. Tankiau 
šiai tai atsitinka su laiszkais 
gaunamais isz Amerikos ir ki
tų svetimų szalių. Žinoma, 
visokių laiszkų isz svetur į 
Lietuvą ateina daug, ir dėlto 
jūs ne visada žandarai atplė 
sze ir skaito, nės ant to jie ne 
turi tiek liūso laiko. Abelnai 
sakant atplėszdami laiszkus 
žandarai maža ką dar isz jų 
naudojęsi, nės kiti žandarai ne 
supranta lietuviszkai, o kurie 
ir senei gyvena Lietuvoje ir 
supranta lietuviszką kalbą, bet 
nepažįsta lietuviszkų raidžių 
dėlto ir negali perskaityti to
kio laiszko. Paskutiniame 
laike vis taukiaus dfldasi gir 
dėtis žinios, kad dėl skaitymo 
laiszkų ant pacztų bus nog 
maskolių valdžios užlaikomi 
tam tyczia urėdnįkai. Tie
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urėdnįkai skaitys laiszkus siun
ezemus tiktai į svetimas szalis 
ir pareinanezius isz ten jau. 
Apie skaitymą visų laiszkų 
siunezemų pacztu o ypatingai 
didesniūse miest&se nėr ką 
mislyti, regisi, kad da ir su 
pareinaneziais isz svetur toki 
urėdnįkai turės begalia darbo. 
Kada toki urėdnįkai dėl skai
tymo laiszkų įvyks, kiekvienas 
siusdamas laiszką į užrubežią 
turės tą paczte padūti dėl per 
skaitymo tam urėdnįkui. Jei 
tame laiszke nieko blogo ant 
maskolių valdžios ne bus ra- 
szoma, tada tikt tokie laiszkas 
bus siunezemas į užrubežią. 
Tokius urėdnįkus dėl skaity
mo laiszkų ant pacztų masko
lių valdžia butu jau senei pas- 
taczius, bet szitame dalyke pri
vengė didelės sunkenybės. 
Kaip žinoma po maskolių val
džia yra visokių svetimų gaiva
lų,dėl to ir laiszkai gali atsitikti 
visokiose kalbose: vokiszkoje 
lietu viszkoje, prancuziszkoje 
ir tt. Tai-gi toki urėdnįkai 
dėl skaitymo laiszkų turėtu 
būti gerai apsipažinę su viso
kiom kalbom, o tokių mokytų 
vyrų mokanezių visaip kalbėti 
raszyti ir skaityti ne tikt Lie
tuvoje bet ir visur mažai yra. 
O kad jų butu daug tai toki 
mokinti vyrai ne už didele al
gą ne apsims maskolių val
džios sznipais būti. Dėl szitos 
labiausiai priežasties masko
lių valdžia negali pakolei pas
kirti urėdnįkus dėl skaitymo 
laiszkų parubežiniūse Lietuvos 
ir Lenkijos pacztūse.

— Gėry m as degtinės sziais 
paskutinėms metais Lietuvoje 
dikezei sumažėjo. Svarbiau 
šia priežastis to sumažėjimo 
gėrymo degtinės - pigumas ja
vų ir kitų ukiszkų produktų 
Lietuvoje sziais metais, o isz 
to žinoma sumažėjimas turtin
gumo gyventojų Lietuvoje. 
Bet gi stovis blaivystės (užsi- 
turėjimo nog gėrymo degtinės) 
ne visur vienoks Lietuvoje. Ne 
žiūrint ant turtingumo ar ne 
turtingumo lietuvių vienoj*
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no" naujei O J
kunįgų iszdavimo 
isz maskoliszkos

Lietuva da labiau

apygardoj4 gėrymas degtinė* 
dikezei iszsiplatines, o kitur 
degtinė vartojama su mieriu, 
su užsiturėjimu. Užsilaiky
mas nog gėrymo degtinės eina 
pagal parapijas, pagal tų pa
rapijų gyventojų apszvietima, 
ir parapijų dvasiszkų piemenų 

kunįgų. Grąžei ir gerai pa 
sakomi pamokslai dikezei su
laiko žmones nog gėrymo deg 
tinėJ. Daugelyje parapijų 
Lietuvoje kunįgai seni, ligūsti, 
ir lankei užimti savo privatisz- 

. kais reikalais neturi sylos ir 
laiko ant prisitaisymo pasaky
ti gerų pamokslų ir tose apy
gardose girtrikliavimas labiau
siai iszsi plati nes yra.

— Jei maskolių valdžia ne 
pames reikalavus 
įstojusių 
egzaminų 
kalbos.
pradės jausti stoką kunįgų. 
Norincziais pastoti kunįgais 
rasis dabar mažiaus, nės ant to 
reike daugiaus mokslo ir dau
ginus pasiszventimo.

— Sniegas nutirpo jau be
veik visur; matytis jo kai p kur 
kloni Ase ir grabėse. Pa van- 
denei buvo šįmet dideli; 
vandri liejosi isz upių ir upe
lių, kaip kur net per krantus. 
Nekuriose vietose net dides
nius tiltus sugadino. Taip su
gadintas Kalvarijos tiltas ant 
Szeszupės ir važioti galima 
tikt viena puse. Ir po Sena 
pile tilto, aut tos pat upės, isz- 
plėszė visą rėdą polių ir dabar 
per jį važiriti negalima. Re 
gisi ne užilgio bus pataisytas.

— Numirė Talkiszkių kai
mo Pažeriu valscziaus Vilka- 
viszkio pav. ukinįkas Valaitis, 
vienas isz prisidėjusių prie į- 
kūrimo lietuviszkos krautuvės 
p. Vitkaucko Senapilėj4, pra
džia szios krautuvės kitą kart 
placzei buvo raszyta „Vien.“

— Oras paskutiniame laike 
pradeda jau vis labiau atszilti. 
Naktimis truputį paszala o 
dienomis Reomuras rodo 3 ir 
4 laipsnius szilumos.

Var delis.

— Petrapile. 1 vietą 
Apuchtino, kaip jau žinoma 
„Vienybės“ skaitytojam, pas
kirtas p. Odesos universit. Lin 
gin‘s, pagelbinįku gen.-guber- 
natoriaus Imeretinskio kunį 
gaiksztis Obolenskis.

— Sziomis dienomis teko 
girdėt, kad jei ministerija vi 
dans reikalų nesulauks praszy- 
mų nū žmonių, reikalaujanczių 
spaudos lotyniszkomis raidė 
mis, tai spauda ne bus daleis- 
ta lietuviams. Cenzūros ko
mitetas (tikriau jos prezesas 
fanatike Solovjovas) pertikri
no ministeriją, sakydamas, buk 
atsirado patriotų, kurie nori 
su pagelba spaudos nationaliz 
mą platyt, lietuviai, sako jisai, 
yra randui prilaukus, ir pama 
žėlė rusifikrijas. 30 metų dar
bą neverta naikyt. Minister! 
ja vidaus reikalų tokiu budu 
tapo pertikrįta, kad nereik pa
tiems kurt ugnies, ir atidėjo 
lietuviszkos spaudos klausy
mą „ad kalendas graccas“ t. y. 
ant tolesnio laiko, su intencija 
nepavelyt spaudą. Taip jį 
staeziai neapgarsino, bet po 
tiesai taip yr$. Todėl jus, 
amerikiecziai, ragįkit savo bro
lius Lietuvoje per laikrasz- 
czius ir laiszkus, kad padavi
nėtu praszymus, ar tai ant vys
kupų vardo, ar tai ant minis 
tro ir k. ir savo keliu rupįki- 
tės patys kaip galint apie at
gavimą spaudos.

— Apie maskolių bjaurius 
darbus Liepojaus ir Mintaujos 
gimnazijose, o isz dalies ir Pa
langos progimnazijoje jau bu
vo pirmiau kiek praneszta. 
Kaip buvo patirta, lietuviai 
savo solidariszku pasielgimu 
skaudžei sudąvė per nosį Ry
gos apygardos direkcijai. Nės, 
kaip žinoma, ji buvo iszdavusi 
paliepimą, kad visi mokįtiniai 
katalikai melstųsi maskolisz- 
kai. Kas nenorėjo to barba- 
riszko paliepimo pildyt turėjo 
paliaut gimnaziją lankęs. In
spektorius Palangos progim
nazijos, važirijant studentam 
namo, ant szvenezių Kalėdų gimnazija.
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pasakė: „paklauskite tėvų ar 
jie jums velys melstis masko- 
liszkai, jei ne, tai galit ir neat- 
važirit daugiau“. Lietuviai, 
kaip žinom, savo tikėjimą už 
viską laiko brangiau, todėl vi
si tėvai pasakė vaikams savo: 
„jeigu maskoliai nori tikt už 
iszsižadėjimą tikėjimo daleist 
mokįtis, tai velyk sėdėkit na- 
mieje, drinoš yra, badu nemir
sim“. Pas tikrus lietuvius kas 
pasakyta tai ir padaryta. Pa 
langos progimnazijo
mokįtinių liko tikt 20. Ry
gos direkcija*) gal viską darė 
su apszvietos’ ministerijos pa
liepimu, bet pajnaczius tokį 
solidariszkumą atszaukė savo 
begėdiszką paliepimą. Gim
nazistai ir vėl gali grįžt į savo 
vietas, maldos bus laikomos 
nA szio laiko lotyniszkai.

Jeigu lietuviai taip sutartu 
praszyt pavelijimo spaudos, 
be abejo pasisektu.

— Senosios partijos įtek- 
mingiausias laikrasztis „Sviet“ 
tapė nukorotas. Kora - yra 
uždraudimas pardavinėt atski
rtus numerius. Pasilieka tikt 
vieni prenumeratoriai. Yra 
tai gana sunki kora. Nubaus
tas taip liko, turbut, už tai, 
kad susimislijo užmėtinėt vy
riausybei lenkofilystes.

— Isz Petrapilis. Vasario 
5 dieną atsiliko salėje „Paima“ 
koncertas, d ritas „Lietu viszkai 
-Žemaitiszkos Labdaringos 
Draugystės“. Koncertas dide
liai nusisekė: publikos buvo 
labai daug — ko ne visos vie
tos buvo užimtos. Tarp kitų 
sveczių buvo kunįgaikszcziai 
Oginskis ir Radvilas. Giedo 
jimas ir muzika taip gi nusi
davė: ypatingai patiko publi
kai duetas, kurį pagiedojo p. 
Sasnauckas (lietuvis) ir p. Jur- 
jrtnas (latvys), ir romansas, 
kurį solo pagiedojo lietuvisz- 
krii p. Sasnauckas. Po

*) Prie Kygos direkcijos 
paminėtos viražui gimnazijos

kori- 
priguli 
ir pro- 

certui iki 8-iai valandai buvo 
szokiai kurie taip gi nusidavė. 
Pelno surinkta per 200 rub., 
isz kurių pusė eis ant studentų 
naudos.

— Isz Petrapilis. Pirm ke
lių dienų numirė ežia kunį- 
gaiksztienė Volkonskieiiė, ku
ri pirm keleto metų persitikri
no netikrume pravoslavijos, 
iszvažiavo į užrubežį ir ten pri
ėmė katalikystę. Valdžia už
draudė jai grįžti, bet po gana 
ilgam laikui caras Aleksand
ras III tai jai daleido. Vol- 
konskienė Rusijoje neslėpė sa
vo prigulėjimo prie katalikys
tės ir kartais darė isz to lyg 
manifestaciją; Petrapilės gy
ventojai pamena, kad ji ne
kartą važinėjo atviroje karie
toje po Nevskį prospektą, kal
bėdama ražanezių.... Mirus 
jai, vietinis pravoslaviszkas 

pravoslaviszkai, Pobiedonosce- 
vas norėjo, kad jos kūną isz- 
vežtų isz Petrapilės ir palaido
tų provincijoje. Bet praneszė 
apie tai carui ir tas ne tikt da- 
leido, bet liepė palaidoti ku- 
nįgaiksztienę katalikiszkai, ir 
bažnyczioje szv. Katarinos at
siliko puikios laidotuvės. Sai
tas atsitikimas dideliai užima* 
publiką, bet laikraszcziai nie
ko placziaus apie jį nefaszo: 
turbut Pobiedonoscevas to ne
nori ........ . K.

Isz Kitur..
Suvienytos Valstijos. -

Perstatytojai szeszių euro- 
piszkų vieszpatysczių - Ang
lijos, Prancūzijos, Valakijos, » 
Vokietijos, Austro — Vengri
jos ir Rosi jos, esanti Su v. Vai. 
atlaikė nū savo randų žinę apie 
blokadą Kretos. Czionai bu
vo minėta, kad paminėtų viesz- 
^atysezių laivai szaudys į kož- 
ią laivą po graikiszka vėliava 
niaukantį prie salos Kretos. 
Laivai prekėjų vieszpatysczių 
neutraliszkų — o tokiu budu 
ir Su v. Valst. Amerikos, gal 
vesti prekybą su Kreta, bet su
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ta iszlyga, kad ne atvežsz ant 
salos kokių kariszkų padargų 
dėl kretonieczių. Kada apie 
tai buvo apznaimįta randui 
Suv. Valst. Amerikos per val
stijų sekretorių Shermaną, ki
lo klausymas, ar prieszintis 
tam, ar ne. Su v. Valst. laivai 
prekybiszki, teisybe, retai ka
da pasirodo ant Viduržeminių 
jūrių ir prekyba nei su Kreta 
nežymi, bet jeigu apie szitokį 
darbą europiezkų . vieszpatys
czių Suv. Valst. užtylėtu, tai 
tos pat eųropiszkos vieszpatys- 
tės ant ateinanczio laiko mažai 
ką botų ant Suv. Valst. ir su 
tokiu savo darbu pasirodytu 
ant kitų kokiiĮ salų ar mažės 
nių vieszpatysczių su kuriom 
Suv. Valst. veda didę prekybą.

Dieną 24 Kovo Augszcziau- 
sias sūdąs Washingtone iszta- 
rė, kad ant toliau uždrausti 
kompanijom gelžkelių turėti 
iszvieninį susidraugavimą ir 
paskyrimą tokiu budu ant vi
sų gelžkelio linijų vienokios 
prekės už pervežimą žmonių 
ir visokių tavorų. Toks iszta- 
rimas ne mažai įgąsdino gelž 
kelių kompanijas, tūm dar la 
biau, kad už peržengimą to už
dėta yra sunki bausmė.

Svarstymai kongrese apie 
įvairius bilius dar nepasibai
gė; daugiausia svarstoma apie 
tarifo bilių. Sako, kad tarifo 
bilius įeis į tiesą 2 d. ateinan
czio Balandžio mėnesio. Dar 
niekad nutarimas kongrese ne
tapo taip urnai užtvirtįtas įtiesą.

— Kuba, Isz Havannos 
praneszė į „Heraldą“ kad k u 
biecziai paėmė miestą Holgin 
provincijo Santiago de Cuba. 
Ispaniszka valdže, atlaikius 
apie tai žiną, ne mažai nusi
gando, nės tą miestą skaitė už 
vieną isz stipriausių atspi rožių 
priesz kubieczius.

Nespėjo vienok ispanai už- 
mirszti apie tokį nūkritį kaip 
daėjo žinios apie naujas nelai 
mes, kokios atsitiko toje pat 
provincijo arti m. EI Caimito, 
kur krito 300 ispanų nū ku 

bieczių rankos. Paėmę dar ke
letą miestelių toje provincijo 
kubiecziai stojosi tikrais po
nais visos provincijos Santiago 
de Cuba.

Apie mažesnės kiek vertės 
susirėmimus kubieczių su ispa
nais daeina žinios ir isz kitų 
Kubos provincijų. Ispanai, 
kaip girdėt ketina atitraukt 
savo kareivius nū salos Kubos 
ir liautis ant toliau kariauti, 
nės mato, kad įveikti jūs nega
lėja.

— Ispanija. Provincijoje 
Katalona, kur daugiausiai yra 
Don Carloso szalinįkų, (kurie 
prieszingi dabartiniam kara
liui ir varde jo valdancziai 
motinai), pakėlė maisztą. 
Randas bijosi, kad didesni ne
sutikimai nepakiltu, todėl sku
binasi kiek galint užbaigti ne
sutikimus ant savo valdybų. 
Isz tos priežasties turbut keti 
na atsisakyti nū Kubos ir su
traukus daugiau kariszkos pa- 
jiegos ant salų Philipinų, nors 
tas palaikyti po savo valdže.

— Philipinų salos. Ant 
vietos jenarolo Polaviejo, ku
ris be jokio pasisekimo karevo 
ant tų salų, likosi pastatytas 
jenarolas Perimo de Rivera. 
Su kokiu pasisekimu kariaus 
szis negalima dar įspėti, bet 
nors jisai ir stengs apstabdyt 
pasikėlusius, tai vienok ne ant 
ilgo laiko, nės tenaitinei gy
ventojai taip perimti revoliu 
cijoniszka d vase, kad už trum
po laiko ir vėl gal kilti pasi 
prieszinimas kur - kas sunkės 
nis dėl suraminimo.

— Graikija. Nutarimas 
europiezkų vieszpatysczių blo- 
kūti graikiszkus portus randa 
prieszinįkus ir tarp paežių nu- 
tarėjų, o ypacz tam daug prie- 
sžinasi Anglija v ir Valakija. 
Sziedvi vieszpatysti sako, kad 
jeigu taip isztiesų stotųsi, tada 
Graikija apszauks karę Turki
jai, o isz to įvyktu didelė eu- 
ropiszka karė, kurios krupau

je visa Europa. Kad iki to 
isztikro gal daeiti, tai gana 
aiszku, nės jau pirm szio kiek 
graikiszki kareiviai Pramado; 
je szaudė į turkiszkus karei
vius, kurie stovėjo netoli jų už 
rubežiaus, ant savo žemės. Jei
gu apicierai vienos ir kitos pu
sės ne but sulaikę savo karei
vių, tai musza but isztikro isz- 
tikus. Ant rubežių graikisz- 
kai — turkiszkų sutraukta da
bar 40,000 graikiezkos kariu- 
menės.

— Kreta. Muszoje tarp 
kretonieczių ir turkų ties Ma- 
laxa nors europiezkų vieszpa
tysczių laivinė szaudė į kreto- 
nieczius, bet vienok turkiszka 
kariumenė priversta buvo pa
sitraukt ir patsai portas likosi 
paimtas per kretonieczius. 
Turkiszka kariumenė liko su- 
muszta per kretonieczius ir ties 
Halepa. Gyventojai m. Ka- 
nea, kurie didesnėje dalyje yra 
turkai krupauje, kad kretonie- 
cziai, užtikrįti savo sylose to
mis pergalėmis ne pultu ant 
miesto Keratidi.- Iszgąstis jų 
dar pasididino, kada pasirodė 
mieste 500 angliszkų kareivių, 
kurie visai netikėtai iszlipo nū 
savo laivų.

Kareiviai turkiszki mislyda- 
mij.kad tie ateina pagelbon 
kretonieczių, buvo norėję pul
ti ant jų, tiktai jų apicierai su
laikė jūs. Kareiviai turkisz
ki vaikszczioje apsiginklinę 
po miestą Kaneą ir užsilaiko 
didei paniekingai priesz ang- 
liszkus kareivius. Mažiausias 
nesutikimas gal pagimdyt su
sirėmimą tarp jų, nės ir ang- 
liszki kareiviai su baise neuž- 
kanta žiuri ant turkiszkų.

Anglija suvis atsisakė blo- 
kūti ant toliaus pakrasztinius 
fortus Kretos. Vokietijai tas 
nepatiko ir apznaimino kitom 
vieszpatystėm, kad ant toliau 
atsieki re nū jų Kretos reikalūse.

— Turkija. Apskrityje Si 
vas ir vėl Turkai iszpjovė su- 
virsz 100 armėnų. Angliszkas

ambasadorius Pilip Currie per
siuntė Fortai taip skaudų pa- 
tėmijimą link tos pjovynės, 
kad turkiszkas randas dar nie
kad tokio ne buvo atlaikęs. 
Vienok sultonas nenusigando. 
Jisai gana gerai žino, kad daug 
tokių patėinijimų ir net prisa
kymų yra atlaikęs ir nei vie
nas ne buvo priesz jį panau
dotas. Kad ne taptų vienok 
isz nežinių užpultas per bau- 
gįtojus, ginklinasi isz paskuti- ' 
nos ir iszdavė paliepimą stoti 
po ginklu rezervai net 44 
batai i jonų.

— Rosija. Gazieta „Ber- 
lingske Tidende“ tikrina, kad 
Rosija padarė sutartį su Tur
kija, prižadėdama nedaleisti 
jos padalinimą ir už tai reika- 
lauje nū Turkijos pavesti jai 
salą Kretą ir Athos ant Ae- 
geiskų jūrių.

— Anglija. Padarius sutar
tį dviem rebublikom: Trans- 
vaaliui ir Orange, Aprikoje, 
Anglija, kaip gazietos prane- 
sza, su pasiskubini m u siuneze 
savo kareivius ant alkūnės Ge
ros vilties, pakrasztyje pietinės 
Aprikos, kad isztikus karei su 
tiedviem republikom galima 
but greieziau sutraukti czion 
daugiau kariszkos galybės.

Dalis darbu.
— Pittsburg, Pa. Kompa

nija plieno iszdarbių firmos 
Carnegie iszdavė paliepimą, 
kad uždaryti pakrikus Duųues- • 
nėję. Fabrikai tie bus atida 
ryti nū 1 d. Balandžio. Ta fir
ma nor pradėti didę konku- * 
renciją su kompanija Illinois 
Steel, iszdirbant rėles gelžke- 
liam didelėm skaitliuje. Fa
brikai Duųuesue nor padidįt 
iszdarbį kas dien iki 2,200 tonų.

— Reading, Pa. Sudegus 
pabrikui bicyklių firmos 
„Acme Bicykle Mfg.“ neteko 
darbo 500 darbinįkų. Fabri
kas tasai ėjo dieną ir naktį.
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ls Mtt iim Amerikoje
— Minersville y Pa.' Buvo 

sutarta laikyti 19 dienos Kovo 
vakare lietuviszki praneszimai, 
kas ir atsibuvo ant salės Mara-

Susirinko būrelis žmonių 
netoli szimtas ypatų. Pirmiau’ 
Ml susirinkimas iszrinko visū- 
meniszką komitetą t. y. prezi
dentą, sekretorių ir du vyrus 
diktus vietoje palicijos, kurie 
nedorą pasielgimą, pagal pa 
liepimą prezidento, turprasza- 

Kalbą užėmė
Kuncmanas isz

sveczias p. 
Szenandorio, 
laikraszczio 

M „Darbininkas“.
Pirmiausia savo kalboje nu

rodė apie sunkumą padėjimo 
darbinįko sziūse laikūs; toliaus 
aiaakino apie dvi partijas su- 
sidedanezias isz milijonierių 
ir biednujų, vargūlių; tų abie 
jų partijų veikmę ir nelemta 
draugijiszką surėdimą.

Kalbėtojas reiszkė, kad že
mė isz savęs apszcziai gana 
vaisiaus gal iszdūt, ypatingai 
&iv. Valst. Amerikos ir žmo
nėms kupinai užtektų dūnos 
visiems, bet pagal nelemtą 
rėdą svietas Amerikos pradedi 
badu mirti, pagelbos daugybė 
Maukia; sziądien net yra susi
tvėrę kūpos „Mielaszirdystės“ 
Melpenczios badūjanezius žmo
nes. Ir Szenandorije jau yra 
tokia kūpa. Nurodė kalbėto
jas, kad prie tokio szelpimo 
Szenandorije prisidėjo su savo 
pinįgu protestoniszki kunin- 
gai, bet musų lietuviszkasis o 
nė lenkiszkasis nieko ne prisi
dėjo apart liet, biznierių ir ki
tų. Tokiu budu Szenandorio 
turtingesni lietuviai, dirbasi 
{m vien su kitomis tautomis.

Tolymesnėje kalboje nuro
dė apie mierius socializmo, 
ir reikalus darbinįkų Prancu- 
sijos, Anglijos, Szveicarijos, 
Belgijos, Vokietijos, ir 1.1. 
Isz dalies, kalbėtojas pasakojo 
veiklumą dėlei darbioįkiszkos 
jflmos geros valės garsių vyrų!

Markso ir Engelso, paskutinio 
mirusio 5 rugpjuczio 1895 m.

Apie Maskolijos socializmą 
ir Aleksandro II, Maskolijos 
caro, žuvimą. Toliaus apie 
naudą asztūnadyninio dienos 
darbo; apie priespaudą Irlan- 
dijos žmonių per taip vadina
mus Anglijos Landratus.

Prie pabaigos iszpasakojo 
pastebėtiną atsitikimą su ba- 
dūliszka szeimyna Szenandori- 
je,ir taip: Turbut pradžioje Va
sario mėnesio važiūjant farme 
riui Loyd ulyczia iszėjus mo-1 lietuvių, dabargi patinkama 
teriszkė suderėjo buszelį bul- labai tankei. Pasilaikymas 
vių ir įsineszė stubon; farme- lietuvių labai nepavydėtinas, 
rys apstojus pirkėjams negalė Bet tame daugiausia paežių 
jo skubintis eiti atimt pinįgus, kaltė.
bet iszpardavęs bulves ir ką Pabaigę dienos darbą susi- 
kitą, atėjęs gauti stubon užmo- bėga vienur ar kitur keletas ir 
kestį už buszelį bulvių pamatė, per visą naktį losze kortomis, 
kad vienos bulvės jau ant ug- alindami patys savę ir aikvo- 

Inies pūde, o kitao papiltas ant darni (iszmėtįdami) neprotin- 
aslos mažiukai badūlių vaiku- gai uždirbtą centą. Jau kitą 
ežiai žales graužia. vakarą miego pergalimi pūla

! Tad farmerys užgautas ki- kaip negyvėliai ir per visą 
birksztėle pasigailėjimo badū naktį miega; ateinantį vakarą 
lių, nereikalaudama už pirmą ir vėl prie kortų, ir taip pra- 
buszelį bulvių užmokesties, nakeziu vargina savę materi-| 
nuėjęs paėmė isz vežimo dar aliszkai ir dvasiszkai. Neap- 
vieną buszelį ir atneszęs badū- 

[liams padovanojo.
Tokią stebėtiną rėgyklą far

merys, nuėjęs į angliszką dru- 
karnią, isztisai iszpasakojo, ir 
toji žinia pasklido po visą 
Szenandorio miestą ir kitus. 
Kalba trankėsi apie pusantros 
adynos, ir prie užbaigos padė- 
kavodams susirinkusiems už 
paklausimą, kalbą užbaigė.

Buvo parengta dar vieną 
kalbą laikyti per lietuvį P. T. 
bet jau nebuvo laiko, nes tu
rėjo užimti salę mitingas ko
miteto parapijos, todėl atidėta Įiazgirsti, kad jie apie viską 
ant kitos dienos pagal 
paskyrimą tame dalyke rupi- 
naneziosi komiteto.

Velijama szirdingai, kad ir 
kitūse miestūse užsiiminėtu 
lietuviai pasikalbėjimais gra
žiais, ir su tūmi daugiaus save 
isztobulintu.

Susirinkimo Sekretorius.
(Nū Rėd. „Darbinįkas“ 13 

num. pranesza, kad jau kun.

Milukas isz Shenandorio yrainau, kad toji draug. iszdavinės 
davės $ 10 dėl d r. „ 
dystės“).

— East Windsor HVI, 
Conn. Czionai yra ne mažas 
skaitlius ir gana turtingų far- 
merių; bet tie visi svetimtau- 
ežiai.

Lietuviai czion apsigyvenę 
tiktai kaipo tarnai - darbinį- 
kai.

Priesz vienūlika metų gali
ma. sakyt visai ne buvo czion

Mielaszir-|knįgas ir Lietuvoje betur- 
ežiam dykai dalys, tai isz to 
nusidyvijo ir visai nenorėjo 
tikėt, kad toki „stebuklai^ 
stotus, jog negalima buvo jau 
apie nieką daugiau nei užsimyt, 
nes asztrių paniekinimo žo-^ 
džių gavau nū kožno Jki no
rui. Pakalbinus prisiraszyt į . 
kokią pagelbinę draug. arba 
„Susi vieny j imą“ iszgirsti
taip-gi iszsikalbinimą, kad po 
myrio jie nerėikalauje jokios 
pagelbos, o kol gal dirbt tfe- 
reįkalauje jokio ten „Susiv.“

sieina ant tokių sueigų ir be 
gėrymo.

Alaus ar degtinės, teisybė, 
ne prigriebe taip greit, bet 
dėlto saidės gauna iki norui ir 
trauke iki akise apmargsta. 
Paklausius tada apie jų szne 
kas tikt pecziais turi patraukt. 
Bet ir apie ką jiems sznekėti, 
kadangi laikraszczio ar knygu
tės jokios neskaito, o kiek toki 
gal iszmanyt, tai kožuas gal 
suprast.

Norint pakalbįt jūs prie 
szio ar to naudingesnio, tūjaus 

iszmaną geriau kaip visi, bet 
užklausus apie ką nors nežino 
nei ką atsakyt nei isz katro 
galo pradėt. Pasitakė mą kar
tą but ant tokio jų suėjimo ir 
užklausus kas tai yra tauta 
visi vienu balsu atsakė nežiną 
ir dar pridūrė, kad „kibą vėl- 
nes tokius žodžius iszmislije“. 
Pakalbinau kartą prisiraszyti 
prie nT, M, Dr.“ ir paaiszki-

i 

ar draugysezių.
Dėl atlikimo iszpažinties 

velykinės parsikviecziam kas 
metas kunįgą isz Waterburio. 
Atsilankant tam ir paukvati- 

Inu8 susiriszt į draugystę buvo 
neva ir susitvėrus tokia; bet 
laikėsi tokia labai neilgai o po 
tam ir vėl viskas į senovės vė
žes sugrįžo. Buvo net pradėta 
mislyt apie statymą bažnyczios, 
bet pasimilijus kad tokiam 
nedidžiam skaitliui sunku bus 
užlaikyt bažnyczią, vėl užmir- 
szta ir apie tai.

Nepersenei buvom suszaukę 
mitingą,kąpadaryt su pinįgais, 
koki liko po suirimo draug.; 
vieni norėjom paskirt pusę to
kių ant naudos „T. M. Dr.“ o 
kitą pusę ant Emigrantų namo, * 
bet, žinoma, sutarti su taip 
keistom nūmonėm sunku, ' 
tai-gi i p nonų tarėm nieko; tiek 
tikt nutarta liko, kad pinįgai 
bus paszvęsti ant to, ant ko at- 
važevęs klebonas pasakys. Ti
kimės todėl, jog pinįgai szie 
bus paskirti ant naudingo tau- 
tiszko reikalo.

—• Žiemkėnczio užmanymui 
asz pritariu ir pagirdamas tai 
bei norėdamas ir patsai prisb 
dėti paskiri u isz savo pusės 
$ 10.

Naudingumą to užmanymo 
nereikalauju iszrodyt, nes tai 
kožnas gal suprasti. Kas link 
-gi paties įvykdimo: ar susi
rinks atsakanti sumapinįgųir 
ar pavelįs ir ant kokių iszlygų
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palieku kitiems apie tai paaisz- 
kįt. M- P.

-- Elizabeth, N.. Y. Ne 
mažai turėjau nusistebėt patė- 
mijęs N. 11 „Garso“ rasztą p. 
A. K., buk nei New Yorke, 
nei Brooklyne, nei aplinkinė
se nesiranda atsakanczio, į ko
mitetą Emigrantų namo reika 
le, vyro. Rodos, kad ir tenai 
yra apszviestų vyrų ir, gyve
nant per ilgą laiką, apsipaži- 
nusių su emigracijos reikalais; 
tflm labiau, kad tenaitiniai be
tuviai, galima sakyt, daugiau
sia rupesczio yra pridėję tame. 
Bet ant galo tegul tas liekti, 
asz noriu isztarti d a porą žo
džių apie praneszimą p. V. K. 
į pereitą num. „Vienybės“, 
perstatant p. 8. M. į komitetą 
Emigrantų namo reikale. Mes 
nutarėm ir perstatom p. S. M. 
ant kasieriaus. Jeigu visūme- 
nė ant to sutiks, pi S. M. pri
sižada rūpintis Emigrantų na
mo reikale ir tokią priderystę 
pilnai iszpildyt. Jisai yra ge
rai apsipažinęs su emigrantų 
reikalais ir galima tikėtis, kad 
atsakancziai ves visą reikalą.

Nors „Vienybė“ net ir per 
daug, galima sakyt, vietos yra 
paskyrusi emigrantų namo rei
kalams, nA pat pasirodymo 
szio užmanymo, bet tikimės, 
jog ir ant toliau neatsisakys, 
talpinti žines Emigrantų namo 
reikale nepaisant ant apszmei- 
žų isz neužkanczios jai pusės 
kilusių.

— Pittston^ Pa. 29 Kovo. 
Vakar buvo parapijos mitin
gas, ant kurio kunįgas iszskai 
t ė įėjimą ir iszėjimą parapijos 
pinįgų. Iszėjimas pasirodė di
desnis již įėjimą. Mat, kilus 
mus parapijoje nesutikimui, 
daugelis nedavė pinįgų; nesu 
tikimai tie prasidėjo tiktai szį- 
met.

Tarp nutarimų kiek svarbes
nės vertės yra numažinimas 
mokesties dudoriui. 5 Pirma 
mokėjom dudoriui $40 ant mė
nesio, dabar-gi nutarta mokėt

tiktai po $16, tikt už szventas 
dienas. Už sziokes dienas, ka 
da miszios yra užperkamos, 
Air mokėt patsai kunįgas. K u 
nįgas ant to ne nor sutikti, bet 
jarapijonai neketina labai pra- 

szyt. Pavapi jonas.
------- ----------------- — I ----------------------

Ateiviu namo reikale.
Bent kartą pradeda tas už- 

nanymas kūnytis, kuris iki 
sziolei, gali sakyti, gyvavo tik
rai laikraszcziAse ir, kurie bu
vo to viso užmanymo prieszi- 
njkai, sziądien, reikia džiaug 
tie isz jų susipratimo, darbū- 
jasi dėl to namo gana darbsz- 
ežiai.

P. A. K. „Garso“ num. 11 
raszo kad emigr. namai dėlto 
neįvyko kad nežinia buvo kur 
aukas siusti. Kiek buvo to
kių kurie norėjo aukauti ir 
siusti, mes to nematėme. Vi 
siems yra žinoma kad „Susi- 
vieh.“ tAmi tarpu užsiėmė au 
kų priėmime, kolei kas nusi- 
dAs. Bet kiek aukų įėjo? 
Rinkti komitetą kuris specija- 
liszkai užsiimtu emigr. namais, 
mą rodos, visai nėra reikalo 
dar, nės komitetas nieko nepa
darys, kolei nebus sziek tiek 
pinįgų susidėję, o pinįgų rin 
kimu turi užsiimti ne komite- «•
tas, bet kiekvienas, kuris tą 
reikalą supranta, ir siusti į 
laikr. iszleistuves, kurios pri 
ima, arba į „Sus.“ kasą; komi
tetas gali tiktai rūpintis apie 
patį namą, o ne pinįgų rinki-
mą. Rinkti aukas ir prie jų 
raginti, parodant paveizdą len
gviausia yra kunįgams ir biz
nieriams, prie jų prisidės irki 
tos ypatos su smulkesnėmis 
aukomis. Kolektoriai turėtu 
būti tiktai ant vietok, nės jei
gu jie keliautu isz vietos į vie
tą, tai dauginus iszleis negu 
surinks. Kiekviename mies
telyje vis rasis, nors vienas, 
isztikimas, kuris galės priimti 
aukas tAin tarpu ir pridAti jas 
į tikrą vietą. Tą atlikti, ge
riausiai gali draugystės, nės jų 
yra po keletą, visAse, didesniA-

se, miesteli Ase. Balių kėlimas 
turi būti didei atsargus, nės 
juyusiejie, „Palangos Juzės“ 
draugystės ir „Susiv.“ seimo 
visai nenusisekė. Pirmutinį 
nieks neaplankė,antrojo nauda 
nuėjo į Brooklyno parapijos 
<asą. Priegtam reikia di
džiausią atydą atkreipti ant 
szito: ar nepasunks mums lai j 
tais į laiką dAti aul^as? Na
mas, žinoma, turėtu užsilaikyti 
tiktai isz aukų, nės vargu at
siras privatiszkas kapitalistas, 
kuris dalį apsiimtu ant savo 
riziko. Nors maž daug apro- 
kūkime kiek kasztAtu namo 
užlaikymas. Reikia menkiau
siai dviejų vyrų, kurių mėne
sinė bus 40 dol. arba mažiause 
po 35.

Du vyrai po 35 $70,oo
Viena moteriszka „25,oo 

Namo samda men kiauše,,50,oo 
Kūrenimas „ 5,oo

$150,oo 
Szitos mėnesinės per metus 

reikalaus $1800,oo
Įtaisymas nors 10 lovų po $10 

$100,oo 
Ant kitų rakandų, stalų, kė

džių ir t. t. $100,oo
Didei skupei gyvenant per 

metus reikės iszdAti į $2000 o 
sieks ir* iki 2500 arba 3000, 
nės reikia viską naujei supirk
ti. Taigi, komitetą skirti reik
tu tada, kada turėsim nors 
$2000 pinįgų sudėję, nės be to 
neprasidės visai namas. Ir to
lesnių metų užlaikymą jo taip
gi dabar jau reik įžiūrėti, kad 
atėjus raku i mėnesinės neliktu 
namas tuszczias, arba savinį- 
kas jo, už neiszmokėjimą sam 
dos nė iszmestu. ^Narnas turi 
būti gerai užtikrintas, kad ne 
sugrius, t. y. pastovės; o tas 
viskas priguli nA to, kaip daug 
pinįgų turėsim ir jų surinksi
me. Ant uždarbio, jeib ko
kio, isz paežių ateivių negali
ma nieko tikėtis, nės gal reiks, 
kitą pamaitinus kėlės dienas 
dovanai, paleisti o kitam dar 
tikietą iszpirkti be .vilties at 
mokėjimo. Atlyginti kiekvie 
nas prįžądėe ųž suteiktą jam

paszalpą, bet kiek atsiras to
kių, kurie tiktai dėka ir priža
dėjimu atsilygins.

Kviesti statytoją, tai yra, 
skirti komitetą, tada, kada bus 
sugabenta namui inedega, t. y. 
pinįgai; o tą ne kotn. turi rink
ti ir į krūvą gabenti, bet mes 
patys, visi. Kaip bus ganėti
nai pinįgų, tai viskas rasis; o 
ifcz tuszczių žodžių nieko ne
sutversime. Kam rinkti pinį
gus ant to dalyko, tai buvo jau 
daugel kartų apie tai raszyta.

P. Zambruhas.

Ksll žoflžlal la Biure
Užmanymas įtaisyti Emi

grantų namą yra svarbus da
lykas del musų tautos, bet ar 
visi suprantame tąjį reikalą?

Taipo-gi įtaisymas PrusAse 
spaustuvės yra darbas ir ge
rovė lietuvystei.

Ant įtaisymo dviejų tokių 
svarbių užmanymų, žinoma, 
reikia ir kapitolo, bet tą vis 
butu galima surinkti jeigu 
tūli kunįgai neatszaldytų žmo
nių su savo bjauriais pasielgi
mais.

Dėl paveizdos: 14 d. Kovo 
Baltimorėje tapė laikytas susi
rinkimas „N. Kopernįko Drau
gystės“, ant kurio p. V. Kara
lius, iszdavėjas „Kardo“ pa
davė ant apsvarstymo apie 
Emigrantų namą. Draugystės 
sąnariai vienu balsu sakė, jo- 
gei dalykas yra svarbus ir 
naudingas dėl musų brolių ir 
vertėtu prisidėti, bet abejoti 
reikia ar tik nepasinaudotu kas 
isz to kaip ana,sako,su Kražių 
skerdynėsbrosziura;kn. Burba 
visur skelbė, kad iszdAs bro- 
sziurą su paveikslais guberna
toriaus ir caro, ant galo, girdi, 
iszdavė už sukolektavotus pi
nįgus „Valtį“, (mums rodos, 
tas neteisybė. R.) kur iszdergė 
visus Lietuvos mylėtojus. Kiti 
vėl sako, ana New Yorke dė 
jome pinįgus dėl bažnyczios 
kur kunįgas sakė, kad tenais 
bažnyczia busent per amžius, 
dabar, girdi, JAdiszius pardą.
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vė ir iszdurė ant farmų o toje 
vietoje, kur miszios buvo lai
komos, dabar visai kitokia 
prekystė. Tai po-gi sąnariai 
paminėjo Susi vienyjimą į kurį 
taip-gi Kopernįko Draugystė, 
prigulėjo. Sako, kada buvo
me ištrinkę delegatą siųsti, tai 
kun. Burba nepriėmė, kad 
musų Draugystė neturi įstaty- 
mūse, kad kožnas sąnarys nors 
Rykį ant metų atliktu ausinę; 
ir tokiu bud u nutarė an t atei- 
nanczio susirinkimo placziaus 
apRznekėti apie tai vis.

Kun. Žebrys 9 n u m.„Rytas“ 
besibardamas ant p. Pelėdos, 
•ako: kas butu jeigu visi gas- 
padoriau tu bažnyczioje, tada 
bainyczia pavirstu į karczemą. 
Matote kokia tai teisybė. 
Žmonės perka bažnyczią, ku
nigui moka algą ir jie neturi 
valios; man rodosi kad gaspa- 
doriais turi būti žmonės, o jei
gu kunįgas gauna algą, tai 
turi tik atlikti žmonių reika
lus.

Žmonės taip-gi bažnyczias 
nepaverczia į karczemas, bet 
patys kunįgai, uždėdami fėriis.

Sztai Baltimorės kun., pa- 
szinkaves keletą nedėlių baž
nytiniame skiepe; nusipirko 
namą; argi tokiam rupi Emi 
grantų namas? Argi rupi kun. 
Abromaicziui kuris perka far
inas? Arba ar rupi kun. Bur
bai kuris iszmetė dėžes isz baž- 
nyczios, kurios buvo prikaltos 
aukoms Emigrantų namui?

Ar rupi Maszotui kurį kun. 
Žebrys 8 num. „Rytas“ pris
kaito prie valnamanių? Val- 
namaniai nereikalauja isztvir- 
kėlių bei siurbikų, jeigu Ma 
azotas nori iszsiteisinimo, tai 
kun. Žebriui nereikėjo jį rodį 
ti valnamaniams, bet siųsti į 
Romą dėl iszsiteisinimo.

Apie augszcziaus paminėtus 
užmanymus turėtu pirmiausiai 
apsvarstyti visūse miestūse 
esanczios draugystės kiek katra 
dūtu, taipo-gi turėtu būti 
miestūse komitetai kurie užsi
imtu rinkimu pinįgų nū pa 
\ieuių žmogystų, tokiu budu, 

kaip man regisi, galėtume su
rinkti pinįgų, bet tik reikia 
atsakanczių vyrų kurie galėtu 
vesti visą parėdką.

Jeigu mes galime viename 
mieste nupirkti bažnyczią už 
kokią $15,000 arba $20,000 
kurios tankiai nueina naudon 
svetimtauczių, tai dėl tėvy
nės labo nebus sunku sudėti 
nors $ 70,000; juk ir musų yra 
ne szimtai, bet tukstancziai. 
Trokszdamas pasisekimo rei- 
kalūse tėvynės tariu;

Lai pražydi tarp musų soli- 
dariszkumas ir vienybė, o viską 
įsteigsime.

Pažystamas Kun. Žekrio.

Musu užmanymai.
Gražių ir reikalingų mu

sų tautai užmanymų turime 
gana, bet kad-gi vargas mumis 
su jais, tai vargas; kad tai ne 
su iszgalėjimu, bet su nenorė
jimu. Jeib tik koks kad ir 
menkas užmanymėh’s pasipina, 
tai žiūrėk, kaip sunkiai, kaip 
erszkėcziūtai, kaip sakau ne 
lengvai turi prasimuszti per 
miglotinus, arba tik bergždi- 
niu liktis. Ir-gi gana jau 
aiszkiai prisižiūrėjome į pra
džią tos menkos mus draugys 
tės „Tėvynės Mylėtojų“ kuri 
kasztūja tik 5 c? ant mėnesio 
žmogui. Na ir tas mažas už- 
manymėlis, pigus ir nieko ne- 
kenkentis kaip tai sako „ponui 
nė padonui“, bet ėmė tūli mus 
broliai užsipuldinėti, visaip 
dargavoti, ypatingai kaip ži
nome „Garselis L. A.“ Na ir 
jei paklausime už ką taip, tai 
nežinos ką atsakyti. Ką-gi da
ryti, nors su ramscziu pasiram- 
scziūjant, vis darbas, galima 
sakyti, pradėtas, nors nežine 
kaip seksis.

Dabar-gi kaip ir Emigran
tų namas, kad ir gana reika
lingas, bet czion kasztai tai ne 
draugystės „T. Mylėtojų“. 
Ir žinome, kad butu viskas ga
lima, bet kad czion taip-gi vi- 
sūmeniszkas yra reikalas, o 
szaukiame tik biedniokai, ba-

gotesni-gi apie tai ramei sav 
užtyli ir apie tokius užmany
mus nei vėjelis j u nfimonėms 
nepustelėja; ir kad jie niekūmi 
neprisideda, tai ką-gi ir mes 
galime atlikti biedni, o dar jei 
tik maža saujalė tą atjauczia; 
tiems patiems-gi prie visko 
prisidėti, be pritenka pajiegos. 
Ir-ig žiūrėkime, pagal prane 
szimą p. Moliuszio, kaip nū 
Susivienyjimo baliaus likusių 
pinįgų paskirta buvo pusė ant 
Emigrantų namo, ar gi jie ten 
pateko? kur-gi tav pateks, 
kad „Susivienyjimo seimas“ 
negalėjo atsibūti be vyskupo 
be Kriavcziuno melagio.

Na ir tik skaitykime su aty- 
da straipsnį Moliuszio ėsantį 
10 num. „Vienybės“ tai maty
sime, kad turbut Dievas už ko 
ronę kokią atsiuntė sziczon to
kius niekszus kuningus, o prie 
to ir taip nesumanius žmonės, 
kaip kad tūli isz sąnarių drau
gystės szv. Jūzapo.

Labai gražų paveikslą davė 
draugystė szv. Antano isz Ed
wardsville Pa. ir jeigu pamy
lėtu sekti kitos draugystės 
Amerikos tokį paveikslą, tad 
lengviaus galėtu užmanymai 
szakoti ir bujoti, nes czionai 
draugysczių turime nemažai.

Vėla matome, kad ir pavie 
nės ypatos žada paaukauti ant 
to užmanymo po $ 25, po $ 10 
po $ 5 ir t. t. Kuningas Chica- 
gos Kraucziunas net ik $ 100, 
na ir palengvėlia gal viskas 
įvykti.

Kitas-gi vėla užmanymas 
Spaustuvė Amerikos lietuvių 
Prusūse. Tas dūda 100 dol., 
kitas vėl 100 dol., kiti po ma
žiaus ir tas viskas gferai; bet 
kaip mes galime supraszyti 
daugiaus tokių pinįgų? Kasz- 
tūs toka spaustuvė gana gero
kai, nes prie jos reiks ir įtro- 
ligatūros įrankių.

Man tas rodosi taip; reikia 
ant to žmonių pasiszventuėių 
tikrai, kurie niekūmi niekam 
neįsipykę, ir kad tie apsivilktu 
rubu drąsos ir maloniu žodžių, 
turėdami po ranka visą pro

gramą ‘uždėjimo spaustuvės, 
ir kad pinįgai dūtiejie bus ne
pražūti ngi, eitu pas bagotes- 
nius, kuriems 100 dol. kaip 
mums 1 dol. menkiaus stovi, 
perstatytu jiems teisingai pro
gramą spaustuvės uždėjimo, 
praszytu prisidėjimo prie to 
užmanymo, ir, mislijn, kad 
prie to priklabintu, nes tokia 
spaustuvė butu locnasczia tų, 
kurie pinįgus arba szėras su
dėjo. Musų lietuviai bagotes- 
ni žmonės, žinome, kad visad 
esti užimti savo darbais, ypa
tingai bizniais, o ir laikrasz- 
ežius lietuviszkus kuriūse tie 
užmanymai esti kas žin ar 
perskaito? Tokiu budu, kas 
jiems ten galvon apie tokią 
spaustuvę, kuri ir gana gerą 
nūszimtį atnesztu. Žinodami 
ant tiesų, kad spaustuvė atneša 
gerą pelną szėrininkams, užtie- 
są nepasibijotu suvisai turtin- 
gesniejie su savo pinįgais prie 
to prisidėti.

Pagal n u rod i mus p. Žiem- 
kenezio, kad spausdinimas 
Prusūse lietuviszkų knįgų at- 
nesza Prūsams nemažą pelną, 
galima labai įtikėti, nes mes 
patis žinome, kaip ilgai, ypa
tingai jaunimui, laiko maldak- 
nįgės: vienos neseniai nupirk
tos, jei tik kiek apsitrynė, tai 
jau „tėte - mama nupirkite 
naujas“; tėveliai noroms ne- 
norotns, vėla perka ir moka 
pinįgų.

Tokiu budu tiek ir tiek mal- 
daknįgių iszeina per prūselių 
rankas ir visas uždarbis, žino
ma, tenka prūseliams.

Kits vėla liūdnas daiktas, 
kad kaip laikraszcziai pranesza 
per isztieą pereitą, metą neisz- 
ėjo Prusūse nei viena lietuvisz- 
ka brosziurėlė, tokiu budu 
pereitas metas dėl Lietuvos vi
sai yra bergždžias.

Jeib ant toliaus taip bus, tai 
musų jaunūmėnė lietuviszka, 
galima tikėtis, nesi plėtos gra
žiose tautiszkose nūmonėse, 
bet silpnės; o silpnai ten ėsant 
lietuviszkaijai dvasiai, lengvai 
prisigydins susimaskoliavimas



Lietuvininku 155

ir pravoslavija, nes maskolpa- 
laikini, žinome, kad labai apie 
tai dirbasi.

Tai-gi mislijasi,kad spaustu
vė amerikoniszkai lietuviszka 
ten yra»reikalinga, taip dėl isz 
veržimo isz Prūsų rankų lietu- 
viszko pinįgo, kaip ir dėl stip
rinimo lietuviszkos dvasės ant 
Tėvynės lauko.

Na gerai, ten Prusūse ame
rikonams daleista yra gyventi 
su paszpartais, bet biznį dary
ti tokį tai, kas žiu ar butu da
leista? Ir antkeno tada vardo 
prireiktu spaustuvę pavesti? 
Czionykszcziai žmonės suvisai 
anų nežinome kas nesitikimas 
gali būti; ant szerininkųvardo 
butu geriausia, bet ar butu ten 
daleista tas dalykas?

Užmanymų gražių turime, 
bet kad prie to nemaž reikia 
pasiszventimo ir pinįgų prie 
darbavimosi; o to visko vis 
gerai stokūja, nes kaip augsz
cziaus sakiau, kad kas ir gali 
ma butu tankiai nuveikti, 
tai mažai turime norincziujų 
gerovės savo visai tautai ir su 
tūrni viskas vėžio sparta turi 
slinkti.

Dėl pajudinimo prietautisz- 
ko dasiprotėjimo arba darbi- 
nįkiszko klausymo numany
mo, žinome, kad reikia mums 
brosziurų, bet reikia ir agitato
rių, kurių su visu beveik mes 
neturime. Brosziuros su agi 
taeijomis, yra tai sparcziausios 
prie visko pajiegos; nes agita
cijos žmones taip pritraukė, 
kai p sziluma isz visų plyszių 
bambatierius sujudina; ir bu
vusia prezidentas Suv. Vai.* t. 
Clevelėndas savo paskutiniame 
laike nupeikdama aprnbežia- 
vimą ateiviams pasakė, kad 
gerinus, vietoje užginti įeit į 
Suv. Valst. žmonėms nemoky
tiems darbinįkams, kurie ra
miai sav dirba, reiktu užginti1 o
įeit agitatoriams, kurie savo 
agitavojimais sujudina visus 
nemokintus ir spakainus žmo
nes.

Taigi aiszkiai matome, kad 
kapitalizmas dauginus prisidin

gi vieno agitatoriaus, kaip kad 
tukstanczio nemokintų prastų 
darbinįkėlių. Todėl ir mumis 
butu gerai agitacijos dėl viso
kio tautiszko labo.

K

Kad-gi visokių draugiszkų 
susiriszimų turime, bet susiri- 
szimo agitatoriszko nei vieno.

1894 m. buvo Szenandorije 
susitvėrus kūpelė agitatoriszka, 
bet porai kartų susirinkus, ir 
pamėginus, ir vėla į patalėlį.

Dėl agitavojimo žinome, kad 
reikia vyrų drąsių, apmokytų, 
gerai iszkalbanczių, ir kaip tik 
kas pamėgina, greitai apsi
džiaugė bovijimu, lavinimu tų 
reikalingų mums pasakėlių.

Nelabai kas, kad mes patys 
jei ką užmanome, o ir jau pra
dedame, bet greit ir apilstame. 
Užmanymo darbas jeigu esti 
jau pradėtas, tai turime gra
žiausiai, geriausiais iszsilanks- 
timais nenūalsiai darbūtis dėl 
labo visūmenės, kaip pats dėl 
savęs. Visur negana paraginti 
kitą prie gerų darbu, bet rei
kia ir patiems gerai dirbti.

Turime sziądien nors menką 
užmanymėlį pradėtą „Tėvynės 
Mylėtojų Draugystė*' tai-gi 
broliai, sąnariai, rūpinkimės 
kožnas pagimdyti po keletą 
vėla naujų sąnarių, ir susimil
dami nenuveikime liūlių į pa-

Jeib kas sziam mano raszte 
lyje negerai, teiksis skaitytojai 
pataisyti, ypatingai kas link 
Spaustuvės ir Emigrantų na
mo, nes negali nieks be rodos 
visūmenės nusidūti laimingai.

Pažystamas Trupinėlio.
------------ -4----------------------

Reikalai
„Tėvynės Mylėtojų“ draug.

Minersville, Pa. 27 Kovo.
Sziądien musų kūpa laikė 

mitingą, ant kurio nutarė; bro- 
sziurą dūt spaudįt ne Prusūse, 
bet sziczion, Amerikoje; už 
organą norim turėt „Vienybę“; 
p. J. Paukszti paskirem užlai- 
kytojum mus draug. knįgų.

Ant to mitingas likosi už
baigtas.

Vardan kūpos pasiraszau 
Sekretorius.

F. Matuleviczia.

Peržvalga.
„Varpas“ num. 12 (praėju

sių metų) klausia kas atsitiko 
su konkursu ir premija ant 
paraszymo „Aritmetikos“, ir 
kur ji yra? Apie tokį konkur
są mums neteko nei girdėti.

„Varpas“ ant szių metų isz- 
eis tikt kas du mėnesiai; tai-gi 
viso iszeis tiktai szeszi num. 
Priežasczia to, yra sumažėji
mas sandarbinįkų, o labiausiai 
pinįgiszkas stovis. Gailu, kad 
vietoje pasididint, mažinasi ir 
silpsta lietuvystės ramscziai.

„Varpas“ raszo jog gerovėj4 
Maskolijos katalikai galėtu 
turėti dar net 10 vyskupų, ku
rių dabar nėra ir Dievas žino 
kada jie bus. Vyskupų nėra 
Seinūse, Vilniuje, Plocke ir 
Lucke-Žytomyriaus. Pavys- 
kupių arba vyskupų - suffra
ganų taipo gi nėra sziose die 
cėzijose: Tirapolio, Plocko, 
Seinų, Sandomyriaus, Li u bly
no ir Kielcų. Vatikanas ir 
Maskolių vyresnybė, matyti, 
nesusitaiko ant kandidatų.

„Lietuva“ num. 10 garsina 
aukas ant Emigrantų namo, 
kurias sudėjo „Lietuvos“ isz- 
leistojas, redaktorius, vietinis 
kunįgas ir kiti.
Viso paaukauta nū Chicagos 162,00 
Nū „Susiv.“ paskirta „1u0,00 
Szv. Kazimiero dr. Waterbury„50,00 
Szv. Antano dr. Edwardsville „25,00 
P. Mikolainis surinko „ 8,05
Kun. Kaupas sukolektavojo „ 9,00 
Plymouth parapijon. sumetė „ 6,06 
M. Oszkinis isz Bostono „ 1,00 
„Garso“ redakcija ir kiti „27,00 
Nū „Susiv.“ seimo baliaus „68,65

352,66
Skaitlius nū „Susiv.“ seimo 

baliaus yra patalpintas 7 num. 
„Kardo“. Ant kiek jis teisin- 
11 < 

gas, mes nežinome; bet apart 
jo, teisingesnio dar nematėme. 
O kur yra tie $63,65 tai žino 
„Susiv.“ vyriausybė.

„Tėvynė“ num. 2 kalbėda
ma apie Emigrantų namus, sa
ko: ,,—Savo laike juk „Gar

sas“, „Rytas“, ir kiti laikrasz
cziai labai rėmė emigrantų na
mo užmanymą, „Kardas“ tada 

szypsojosi, o „Vienybė
je“, juk visi žinome, patilpo 
korespondencijos prieszais už- 
many tojus namo“.

Butu labai miela kad „Tė
vynė“ butu ir patalpinusi anas 
korespondencijas isz „Vieny
bės“ priesz užmanytojus emi
grantų namo arba nurodžiusi 
kuriūs NN. tai buvo. O „juk 
visi žinome“, kad „Vienybė“ 
daugiausiai rėmė tą užmany
mą, o „Garsas“ kurį „Tėvynė“ 
taip giria, tylėjo it nebylia iki 
9 N., ir tikt per nenustojantį 
„Vienybės“ koznijimą prisi
vertė. Tą tai visi žinome. 
Apskelbimas be argumentų, 
tai tikt paprastas iszpludimas 
neapkencziamojo. Rodosi ne
vertėtu „Tėvynei“ nebūtus 
daiktus, už buvusius skelbti.

Ir vėl. „Tūlas laikrasztis 
apgarsino aukas dėl iszvarytų 
isz Mintaujos gimnazijos“ — 
Dr. Szlupas tą užmanė ir į 
„Darbinįką“ patalpino, bei 
vėliaus apgarsino kiek aukų 
susiėjo. „Tėvynė“ bijosi net 
vardą isztarti, kurių kelinės 
skersai dryžos yra. Isz to ma
tyti, kad mes niekad nesusitai
kysime, ir tikt vieni kitus truk
dysime. Rodosi kas ką nau
dingą užmano dėl visūmenėSi 
tai verta yra tam pritarti, ne
veizint į kelinių dryžius. Ga
liną nesutikti su nekurioms nū- 
monėms, bet nutylėti apie tas 
kurios yra reikalingos vien 
tikt remti, tai peiktina vien- 
pusystė. Pagal tą iszeina taip: 
Padarys ką pikto „dievūczius“ 
tai sziuksztu apie tai iszsižioti, 
nės busi paskaitytas už bedie
vį. Bedievis padarys ar už
manys ką gero, tai vėl tylėk, 
nės jei pritarsi, tai vėl busi už 
bedievį paskaitytas. Neturiu 
mislies visai apginti „Vienybę“ 
arba „Darbinįką“, bet turiu 
papeikti veidmainystę. Atidū- 
kim kas keno yra.

„Garsas“ num. 10 apreiszkė 
visą „Varpo“ žyvatą ir ant ga-



)o pridūrė: „Lietuviams krik- 
szczionims (kodėl ne katali
kams) ir Lietuvos kunįgams 
laikas gerinus apsižiūrėti szel- 
piamatn bicziuliui ir suprasti'1. 
Kam tikrinus priklauso „Gar
se“ minėtas vardas ano žalczio? 
Jau 500 metų praėjo o dar 
menkutė tiktai dalelė Lietuvos 
kunįgų susiprato ką turi veik
ti, o kiek laiko dar pereis kol 
visi tai supras?

„P. Pranaitis kalbėdamas 
į apie „Naujas knįgas“ sako, 

kad nemielą įspūdį daro dau- 
; zeceriszkų klaidų, kurios,
į — pastarose Tilžės iszleiaimft-
L se perėjo į paprastą dalyką,
į Už tai turime pasidėkavoti

Tilžės jiidosziams, kurių tai 
R yra vaisiai.” Ir kaip turime
* stengtis, idant tam užbėgti? Į- 

rengti tenai savo liet, spaustu- 
į vę. Kol tas nebus, tai vieton
jį gero maisto, vis gausim jovalą,
į „ Lietu viszkas Laiszkas“
f num. 6 patalpino Mary kės, isz 
į eilės jau treczios mergaitės 

raaatą, kur gftdžiasi kad lietu-
v i alkos knįgos rodosi užkavo- 
toa esanezios, ir kad reikia no- 
rineziam jas susijieszkoti. Ge
rai butų kad liet, knįgų per- 
kupeziai, Prūsų Lietuvoje, 
pardavotii ir moksliszkas knį- 
gas szalip dvasiszkujų, tada 
vis gi daugumas gautu pama 
tyti kad apart giesmių, miszių, 
yra ir kitokių knįgų. Prūsų 
Lietuvos mergaitės, turi gan 
subrendusią nftmonę, kaip ma 
tyti, apie tautiszkus reikalus, 
ir nenustojant energijos pada 
rys daug gero ant liet, dirvos, 
kūrę visiszkai apleido apszvies 
tesni pavirsdami į vokieczius. 
Garbė joms!

„Nauja Liet. Ceitunga“ pra- 
neaza, jog užgynimas parsine- 
azimo kiaulienos po 4 svarus 
isz Lietuvos, tapo sunaikintas 
ir parubežiniai gyventojai vėl 
gali an v parsineszti. Senesnė 
kiauliena turi apvirinama būti. 
„N. L. C. vieton isz Lietuvos, 
sako isz Maskolijos, nors Prū
sija rubežiftjasi tiktai su Lie
tuva ir Mozurija.

„N. L. C. num. 14 pranesza 
apie žieminę „Byrutės“ szven- 
tę, kuri atsilaikė didei puikiai 
ir aplankyta szaunei buvo, ne
žiūrint nei ant didžios pusnies. 
Suairinkusiejie visi gavo prie 
įeigos su programų, k u kardas, 
lietuviszkftse dažūse, žalei-rau- 
donai-baltas. Po vadovysta 
p. Storasto dainoriai padaina
vo szias dainas: ,,Trake ber
želis stovėjo“, „Sėjau rūtą“, 
„Kur upelis teka“, kuri susi
rinkusiems taip pamėgo, jog 
turėjo atkartoti, „Ko lindi pu
tinėli“, „Ant kalno karklai 
siūbavo“, ir „Anksti ryta kė
liau“. Tarp muzikos buvo 
Pranaiczio „Lietuvaitė“ ir Dr. 
Kudirkos „Sudiev.“ Teatras 
„Ponas ir mužikai“ didei vi
siems patikęs ir loszikai pui
kiai savo roles atliko. Priesz 
teatrą laikė prakalbą p. Lapi
nas „Byrutės“ virszinįkas, ir 
karsztais szirdį perimancziais 
žodžiais graudeno susirinku
sius, visur ir visulaik prie lie
tuvystės laikytis! ir lietuviais 
prisipažinti. Po teatro deklia- 
mavojo eiles ( kokias?)pavirtu- 
si isz lietuvaitės vokietė. 
Draugystė gavo 5 telegramus 
su linkėjimais. Gerai butu 
kad „Byrutės“ dr-stė tą teatrą 
perstatytu ir kitftse Lietuvos 
krasztftse kaip antai Klaipė 
doj‘, Szilokarcziamoj‘, Kaukė
mis, Labgavoj4, Gastftse ir ki
tur. Tokiu budu tikrai suža- 
dytu lietuvius, kurie matytu 
jog ir lietuviai gali teatrus bei 
pasilinksminimus savo kalboje 
atlikti.

„N. L. C.“ raszo jog perėji
mas per rubežių, dėl susiderė- 
jimo valdžių, didei palengvin
tas tapęs. Maskoliai leis vo 
kiszkus garlaivius į Jurbarką 
(Nemunu) atplaukti, o vokie
cziai vėl leis anų garlaivius iki 
Smalinįkų, per ką keleiviams 
nereiks pėstiems arba pasisam- 
džius vežimą n ft Jurbarko iki 
Smalinįkų ir atgal keliauti. 
Toliaus sutarę ir perėjimo ru- 
bežiaus kortas (pasus-legiti- 
macijas) Yojęįszkas ųiaskoliai 

įvelijo pailginti net ant 28 die
nų, vietoje pirmiaus buvusių 
8-14 dienų. Vokiecziai isz- 
dildą dovanai legitimacijas dėl 
atėjusių darbinįkų isz Masko 
1 i jos ant 8 mėnesių tiktai, o li
kusius 4 mėn.' turi darbinįkai 
pragyventi namon sugrįžę, ka-} 
dangi tikt vasaros darbams yra 
anie reikalingi. TaS sutari
mas turi veikiausiai į šylą įsto
ti, bet ant kaip ilgai, tai neį 
derėjimftse nėra minėta. Ži
noma, tas derėjimas bus taip 
ilgai kol vokiecziams jis bus 
reikalingas.

„Lietuvos Pasle“ A. K Br
azaitis nenorėdamas pagyrė 
„Byrutės“ szventę, nors jis jos 
neapkenczia kaip bulius ran 
dono daikto. Jis del priveizė- 
jimo, jeib vėl lietuviai vokie- 
ežių neapveiktu, ir buvo nuė 
jęs su mokyklų inspektorium 
Dembovskiu. Szventė jam 
didei patikusi, ypaeziaį liet, 
dainos, kurių tur kožnas žmo
gus su pasimėgimu klausyties, 
nės jos skamba kaip mielų
pauksztelių balsai pavasaryje 
Teatras taipojau patiko. Ak
toriai visi netik t trusą pridėjo, 
bet ir parodė, kad jie turi pui
kią nftjiegą ant tokių, žmogaus 
szirdį,palinksrainanczių daiktų.

Jam nepatiko tiktai kokar
dos lietuviszkftse dažftse ir kai 
ba „Byrutės“ virszinįko, kuris 
pagyrė Dr. Sauerveiną kaipo 
buditoją Jietuvių ir ragino pa 
silikti tvirtais lietuviais.

P. Pelėda.

Isztremto laiszkas
pas

motina.
— Priesz kelioliką metų gy

veno Maskolijoj nekoksai tep
liorius, anglas Tracy Turnere 
Ii. Savo gabumu tepliorystoje 
pftlė akysna ne vien prakilnes
nių maskolių, bet ir paties caro, 
kursai negailėjo jam žodžių pa
gyrimo. Paraszė jis ne vieną 
knįgą, apie maskolių gyveni 
mą, kuriose tarp kitko apraszė 
atsilikimą, koksai stojos su 

laiszku tūlo isztremto, raszyto 
pas motiną. Atsitikimą szį 
pad ėdame be perkreipimo.

Kada t ft m lai k apsigyvenau 
Kazaniui (sako jis), nekartą 
maeziau kittauczius, vargftlius 
varomus į Sibyrių, Ėjo jie 
per tiltą prięiniesezio, žinoma 
po vardu „Užgarda Sibyriaus*4 

Tikrai tai buvo tiltas žmd- 
niszkų kanezių.

Nekartą po keletą adynų 
persėdėdavau prie jo ant 
akmenio, kurį vadinau „Ūla 
atdusio“. Ten diena po 
dienai slinkdavo pro mano 
akis eilės vargftlių isz t remtu- 
jų - kunįgai, zokonįkai ir zo- 
konįkės, motinos su vaikeleis 
rankose, vyrai, dvarponei ir 
kunįgaikszczei ėjo verkdami; 
jfts varė kazokai su nagaikoms 
ir tap apsiėjo su nelaimingais, 
kad Anglijoj nei szunį taip 
nevargina.

Vieną dieną - kaip gi galė- 
cziau tą pamirsztie - kada 
nauję krūvą isztremtujų ginė 
per aną Užgardą, jaunas žmo- 
gus, gal turintis apie 80 metų, 
užtėmijęs manę iszsiveržė isz 
eilės, ir metės prie manęs.

Matyt pažino, kad esu sve- 
timžemis.

— Ant meilės Vieszpaties,
meldžiu poną, prisiuskszį lai- 
szką mano motinai! - buvo 
žodžiai kurifts vos tik spėjo 
isztartie, sztai priszoko kazo
kai ir plakdami nagaikoms, 
atgal jį eilėn stūmė.

Mažiausiai turėjo szimtą bi
zūnų gautie. Kraujas jam te
kėjo isz nosies, kaklo ir akių, 
dar kartą žvelgė ant mane-*, 
melstina ake rodos norėdama 
paantrįt žodžius: Dėl meilės 
Vieszpaties, prisiųsk tą laiszką, 
mano motinėlei!

Vargftlis prapftlė man isz 
akių, o į kelėtą miliutų po tam, 
stojo priesz manę žandaras ir 
isztarė piktai:

— Atdftkit man tą laiszką!
— Niekados isz savo valios! 

kibą isz manes jį panevali at
imsi t.

Jįsztar^s keletą žodžiu pik*



tumOt nuvedė manę, pas vir 
eziųįką žandarų Kazaniui, kur
sai paantrino man tą patį pri 
sakimą ir tą patį gavo nog ma
nęs atsakymą.

, Tad nuvedė manę, jau kaip 
kaltinįką, pas Jenei ai - guber
natorių. Pažinojau asz į į asa- 
biszkai. Dėlto szis meilei pa 
praszė atadūti laišką.

-— Ne galiu-isztariau. Esu 
Anglu. Žinau kokia pride- 
rystė, kas link nelaimingųjų.

— O ar žinai kas tavę lau
ke? Atmyk, kad ne esi Ang- 
Ii joj!

— Asz szem laike atmysiu 
tikt ant meilės sunaus dėl mo
tinos ir ant jo paskutinio mel
dimo.

Ant to gubernatorius susi
raukė ir davė ženklą kareiviam, 
idant manę nuvestų į kalinį.

Kada-gi prie manęs prisiar 
tino, tariau: Dar vieną žodį 
jūsų Ekcelencija! Laiszką 
to vargūliaus isztremtojo, įdė 
jau koperton kurioj užlaikau 
rasztą ciesoriaus, perstatai!ti 
manę visiem gubernatoriam ir 
virszinįkam. .Jeigu gi nil ma
nes atimsit laiszką to isztremto, 
tai podraug pažemįsit rasztą 
ciesoriaus.

Ant tų žodžių, suminksztėjo 
gubernatorius ir meldė manęs 
tik, kad pavelicziau laiszką 
perskaityt, dūdamas garbės žo
dį kad man jį tūj sugrąžys.

Užsitikėjęs jo žodžiams, pa
daviau jam laiszką, o greit jį 
perskaitę4, tarė: Nieko blo
go jame nėra, gali jį iszsiųstie.

— Per žygunę? ale ant žy- 
gunės jį konfiskavos.

—- Nebijok, pridėsiu locną 
peczėtį.

Garbės vertas jenerolas Ste- 
kaloff d ai ai k ė prižadus. Lai
szkas nuėjo į vietą, Varszavon. 
Turiu viltį, kad jį nelaiminga 
motina apturėjo.

Nepoijgo po to atsitikimo, 
jenerolas patikęs mane tarė.

— Be mažo ką neįpūlei di- 
delėn nelaimėn. Kvepėjo jau 
Sibyrius. Tikėk mą, neturėk 
piekad jokio kad ir mažiausio 

dalyvumoau svetimžemiais isz- 
tremtaisiais.

Padavęs laiszką buvo kunį- 
gu - isztremtu“.

Sztai-gi aiszkumas masko- 
liszkos nenužemintos malonės.

A. Kamas.
----------» ---------

Turtas ir laime.
7sz gudišzko.

(Tąsa.)

— Marfa, ar asz galiu pasi
tikėt ant tavęs? Ar iszpildysi 
ką asz noriu pasiūlyt tav?

— Ak, žiupon! A r-gi ga
lite dar abejot! asz padarysiu 
viską, ką tiktai paliepsite, ir 
tylėsiu kaip akmu.

— Gerai. Tu gal atmeni 
Samueliu, kuris tankei pas 
mus lankydavosi. Tu žinai kad 
jisai užsiszovė. Asz drauga
vau su jūm. Todėl noriu, kad 
szitą vainiką tu nunesztum ant 
žydkapinių ir padėtum ant jo 
kapo. Ar apsiimi tai padaryt?

Su aszaromis akise Valerije 
paėmė vainiką nū
kryžiaus ir padavė kamerist- 
kai.

— Ak! - isztarė toji, - asz 
gyvatą gatava atidūti, kad pa 
rodyti mano prisiriszimą prie 
jūsų szviesybės,! bet tas. ... 
Ak! kad jus žinotumėt! kad 
asz iszdrįscziau! Kristau Jė
zau, motina szvencziausioji 
padėkit mą!....

— Kas tav, Marfa? Ar ser 
gi?-paklausė Valerije, mis- 
lydama, kad toji urnų nustojo.

— O ne, asz nesergu, bet 
asz negaliu ilgiau tylėt.

Marfa pūlė į kojas Valerijos 
ir pratarė užsiryjancziu balsu:

— Atleiskite mą.. . asz ne
galiu .... Samuelius gyvas!

-r- Gyvas? — tarė Valerije 
pasistodama; - klejoji tu ar 
teisybę sakai l

— Taip, jūsų szviesybė, tas 
tiesa, jisai iszgijo ir net.... 
Sustojo ant to žodžio. „Zeny- 
jesi“, norėjo sakyt.

— Atleiskite, asz žinojau, 
kad jisai norėjo su jumis apsi
vesti ; mą apie sąkę Etje

nas, mano mylimasis; jisai lan
kėsi pas Samueliu, kada tasai 
sirgo ir viską mą iszpasakojo.

— O ar nieko nesakė Etje- 
nas, kai j) Samuelius perneszė 
viską, kas nutiko? - paklausė 
Valerije.

— Ak, žiupon! Etjenas pa
sakojo, kad Samuelius daug 
sykių po pasveikimo norėjo 
atimti sav gyvastį gailėdama
sis jūsų, tiktai Etjenas jį su
laikė ir visur kaipo szeszėlis 
seka jisai ir sergi Samueliu. 
Sziądien Etjenas buvo pas ma 
nę tai sakė, kad Samuelius va
kar vakare parvaževo į užmies
tinę vilią.

— Gerai, Marfa, eik, - pra
tarė Valerije.

Jįjė nepatėmijo, kaip iszėjo 
kameristka.

(Toliaus bus)

Naujos kningos.
„Įlinkimas vaito. Vaizdelis 

isz lietuvių g y veninio. V. Sta
garo 1897, Spaustuvėje „Gar
so Amerikos Lietuviui She
nandoah, Pa. Raszo - su ko
kiu noru ir dėlko Lietuvos 
ukinįkas eina ant rinkimų vai
to; kaip perstatomi kandida
tai ant vaitų ir kaip tie elgesį, 
kad taptų aprinktas ant vaito; 
kaip žiuri ant virszinįko pa
vieto patys Lietuvos ukinįkai, 
ir pagalios kaip atsibuna pa
tys rinkimai. Viskas tas su
traukta į trumpą apraezymą, 
ir vietomis net per daug su- 
trumpįtai iszreikszta pasikal 
bėjimas ukinįkų, susiėjus į at- 
skilius pulkelius.

Dunos j i eszkotoja i. A p ysa ■ 
ka Henriko Sienkevycziaus. 
Lietuviszkai iszguldė V. Sta
garas. 1897 m. spaustuvėje 
,, G a r so A merikos A i et uv iuS. 
S Kena ndoah Pa.

Apraszytas atvaževimas se
no lietuvio Raulo ir jo duktės 
Mariutės į Ameriką, vargai, 
kokius prityrė tūjaus po atva- 
ževimui budand New Yorke; 
iszvaževimas į Arkanso valsti 
ją įr gyvenimas giriose, ir ant

galo myris paties senio ir jo 
dukters, kuri mislydama apie 
pagrįžimą Lietuvon iszėjo isz 
proto ir į trumpą laiką mirė. 
Vertimas neblogiausias, tiktai 
ne tur tokio gyvumo kaip pat
sai originalas; vietomis nela
bai tinkanti iszsireiszkimai, 
kaip ant paveikslo vieno vieto 
apie patį Raulą pasakyta ,,...Jo 
sustingus galva“ ...

Abelnai vertimas neblogiau
sias. - J... .s

Apgarsinimai.
Draugystė szv. Vincento a 

Paulo isz Yonkers, N. Y., kuri 
prisiuntė paliudijimą apie ligą 
B e r n a d o M isi u k e v i czi aus i r j a u 
antru kartu reikalauje, kad 
musų draugystė iszmokėtu mi
nėtam B. Misiukevicziui, kaipo 
musų draug sąnariui, pagelbą 
ligoje, tegul prisiunczia tikrą 
paliudijimą teisingume savo 
reikalavimo, nes prisiųstą pa
liudijimą mes skaitom už ne
teisingą, kadangi vardai vir- 
szinįkų minėtos draug. para- 
szyti vieno ranka. Kada draug. 
prisius paliudijimą su ypatisz- 
kais paraszais kožno virszinįko 
ir bus pridėta draug. žymė 
(peczėtis) tada mes prisiusime 
reikalaujamus pinįgus tiesog 
ant rankų draugystės.

Pasiraszom virazinįkai draug. 
szv. Jurgio Kareivio isz Pitts
ton, Pa.
Sekretorius MikasSinkeviczia,

Kapitonas Jurgis Kunca.

Balius!
•% 

„Darbinįkų Kliubo“ draugystė 
isz Plymouth, Pa. kele pirmutinį dar 
tikt balių 20 d. Balandžio (April) 
ant Armory Hall. Muzykė bus pir
mos kliasos. Malonėtume labai, kad 
ko daugiau sveczių teiktųsi pribūti 
ne tikt isz Plymouth‘o, bet ir isz ap
linkinių, nes tą balių mes rengeme 
ne dėl kokio uždarbio, tikt dėl pasi
linksminimo, sulaukus, po ilgo alkio 
gavėnios, linksmiausios musų gyve- 

I nime szventės, nes balius pripūla 
treczę dieną Velykų.

Visus malonei užpraszo.
Komitetą^.



f

158 Vienybe

Nupuolimas Europos.
Delko visos veik europiszkos revoliucijos 

neatnesze laukemu pasekmių?
lenkiukai paraižė S. Buszczinskas. 

lietuviszkai guldė Kranklys.

(Tąsa )
Sztai ir revoliucija! Prasideda namkare!!. . .
Kas czion kaltas! Tikrai abi pusi.
Perspėjimas tūmtarpinis yra skaitiniu nesutikimų, daei- 

nanczių iki kraujaliejingų susirėmimų, o budeliai isz to nau
dojasi.

Vadai revoliucijos kalcziausi, jeigu taip baisų skirstimasi 
isz laiko nesistenge panai kįti. Kaip? Iszsižadėjimas visokių- 
prieszlaikinių reformų, tokių ypatingai, nū kurių nepriguli 
pasisekimas revoliucijos.

Ar laikas imtis prie reformų, kada reikia kovoti už vai- 
nybę? Ar laikas ginczam apie mierius, kada reikią kovoti su 
neprieteliu?

Vedėjai revoliucijos prisisavino paprastai valdžę tiesda- 
viazką. Kokia czion tiesa? Tiesdavystė reikalauja nemažo 
apeimislyjimo, rimto apsvarstymo ir dnlyvumo visos tautos. 
Ar-gi galima norėt organizūti visūmenę vienoj1 valandoje, ka
da visas diegas panaikįtas. Ir kokia paprastai yra ta revo- 
liucijoniszka organizacija? Panaikinimas senų tiesų, be įvedi
mo naujų, tvirtų. Jeigu apsigarsina paramos, tos yra papras
tai arba tuszcziais žodžiais, arba taip netikros,taip neparemtos 
ant nieko, kad jas jeib vėjalis parblokszti gal.

Jeigu pagalios revoliucija priima paramas sveikas, neuž- 
ginczijamas, nesulaužomas niekūm, prie jų dadure saviszkas 
nūmones, kurios jau neyra paramų bet radikaliszka reforma, 
tftmet per tų amalgamų silpninąs! galybė paramos teisingos.

Kožim reforma laikia revoliucijos yra silpnijimu jos gy
vybes. Kada pereina revoliucijoniszkas karsztis, baigėsi ant 
konstitucijos neatsakanczios reikalavimui tautos.

žmogus kuris trokszta valnybės tur taip atsiliepti: „Sza- 
lia dvase szalinįkystė-d Lai gyvūja aristokratai! Lai gyvūja 
demokratai! Kada iszsivalnysime, tai susilygįsime. Nepriete
lis tautos tas, kuris sėja nesutikimą“.

Ką tai kenke demokratams, jei yra aristokratais? Ką 
tai kenke aristokratams, jei yra demokratai? Apie mislis 
skirenczias žmones užmirszti turime visi. Vienas mieris tur 
būti po akių kožno: valnybė. Viskas busentis yra eilėje. 
Vyriausias dalykas: neprigulminguraas. Ne eina czion apie 
formas valdžios, nei apie formas visūmėniszkų reikalų.nei apie 
philiozopiszko - polytikiszką surėdymą; bet apie tai, kad bū
ti, O pasiekimas to būvio tūm tikresnis, kūm daugiau yra 
suvienytų rankų tame darbe.

Kilo kada tai ilga polemika apie tai: ar pirmiau gyventi? 
Ar pirmiau žinoti kaip gyventi? Žodiszkas pasismaginimas. 
Gimdo galvoje mano mislį, kaipo kad rodos kas manes už
klaustu: ar pirmiau pirkti namus? ar turėt pirmiau ant to pi- 
nįgus? Tauta, kuri tur gana pajiegos, kad įgauti neprigul- 
mingą būvį polytikiszką, tegul tiktai be jokio ten nusižemi
nimo atsiszauke prie žmonių apszviestų ir teisingų, o greitai 
atras pritarimą ir tarp savųjų paaiszkinimą reikalingą dėl to

gyvenimo. Kas moka statyti namą, mokės jame ir baldus 
pastatyt, o jeigu ant tiek yra nesuprantantis, kad tiktai pas
tatyt temokės, tai papraszys rodos susiedo.

Su pakilimu kožnos revoliucijos, noras radikaliszkos grei
tos permainos esanczio surėdymo gimdo tiktai szalinįkystes ir 
daugina neprietelius, ar nors nenorinczius ir nesąjauczenczius. 
Iszrodžiau augszcziau kaip daugel yra žmonių, kurie nejau* 
ežia jokio traukimo prie permainos polytikiszkos. Pasakys 
gal kas: „Tegul pasiszvencze dėl visūmėnės“. Vaikiszka 
mislis! Pasiszvęsti paliept negalima. Pasiszventimas yra 
valna auka; antraip jokios naudos neatnesza. Pagalios, ar gi 
galima visiems pasakyti: „Bukite idealais; bukit didvyriais?!. 
Nevienas paszvęs daugel, bet nepaszvęs visko, nės. ... nės 
taip jam patiko. Ką czion padaryti? Ar gi dėlto atstumti jį? 
Prie kožnos veik revoliucijos vyriausiu ir pirmiausiu mieriu 
Ii bėrai i s tų - demokratų yra panaikinimas herbų, titulų ir t. t. 
Prie ko gitas veda? Ar tai yra jau pirmu žingsniu prie nepri- 
gulmingumo? Nė kiek. Matėme, jog revoliucija deszimts kar- 
tų.naikino tai ir deszimts kartų isz naujo įvedė. Net ir pran- 
cuziszka revoliucija, kuri rįžtiną smūgį uždavė viduramžiniai 
despotizmui, neįstengė isz kart atmainyti nekuriu įsikerėjimų, 
nekuriu įproezių. Dėlko gi? Dėlto, kad jAu per gilei įsiszak- 
nijo, nės skaito tūkstantį ir daugiau metų amžiaus. Anglijoj4 
aristokratija yra szirdže tautos.

Gal kas panorės atsiliepti apie Suvienytas Valstijas? Tai 
suvis kas kitas. Palyginimas tame Europos su Suvienytomis 
Valstijomis butų niekūm neparemtinas: Tenai L) lavinosi visu- 
mėnė ant žemės gimtinės, suvis ant kitokių iszlygų, pagal 
prieszamžinę gamtą, prie įkvėpimo josios neatmainomų tiesų. 
Tenai rinkosi žmonės ateinant jau prie gatavo, o tūm gatavu 
dalyku buvo neprigulmystė. Tenai pagalios traukė tie, ku
rie jieszkojo valnybės, o areziausiu dalyku visų, iszlygomis jų 
būvio buvo praktiszka lygybė. Be to gyventi nebūt galėją. 
Į amerikoniszkas kolionijas važiavo valui; tai yra buvo pir
miau valni neg lygus. Pamatu valnybės ir reikalu užlaiky
mo to buvo sava lygybė. Abelnai pirmutinis vardas gyven
tojų buvo: kolionistai ir niekas daugiau. Dėlei to nū pat 
pradžios nebuvo jokių skyrių tarp gyventojų taip aiszkiai pa
žymėtų naujoje žemėje. Naujai stojanti isz y vairių gaivalų 
tauta, dalinosi isztikrujų tiktai į dvi dali: apszviestų ir neap- 
szviestų; pagal tiesas, visi buvo lygiais ukėsnis. Jeigu kam 
lemta but buvę pavadyti apszviesztają dalį aii>tokr «tija, tai 
niekūm tas valnybei nekenkė. Bet Suvienytose Valstijose 
žydėjo .meilė-ir vienybė. Nėvienam neužėjo ant m talku pa - 
kaltįti kame apszviestają dalį. Žmonės dar į jų rankas dėjo 
savo buitį, neklausdami isz kokios tautos paeina ir ar tur ko
kią, kiltį ar ne tas, kurį rinko sav už užtarėju Per tai Ame
rikonai užlaikė valdybę, neprigulmystę ir stengė ją pilnai su- 
drutįti.

Mieriai, kokiais Amerika gynė neprigulmystę, turi but 
Europai už pamokinimą, o tie yra: vienybė, pasitikėjimas 
viens ant kito, atdavimas visūmėniszko reikalo žmonėm su- 
maiiesniem, pagarsėjusiem tarp kitų savo gabumu ir iszsilavi- 
nimu, visatinė meilė ir akmeninis iszlaikymas. Nekurtas isz 
-svarbesnių paramų priimtas per Amerikonus, galima imti už 
paveizdą; bet norėti visus įpatingumus pritaikįti prie visūmė
niszko gyvenimo ir tai vienu kartu, butu suvis nepraktiszka. -

1) Autęrjus gyvena ant eųropiszko kontinento, todėl ir sako tenai.
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nos vertybės, yra tikru szauksmu prie nebaigtinos brolėnui- 
szės.

Daleiskime, kad tos ar tos lūmos tautoje yra blėdingos. 
Kų-gi su jomis daryti? klausiu. Ar iszpjauti iki vienam vi
sus? Kas vėl reformatoriam, kurie tokiu budu norėtu perdirb
ti tauta, dūlu galę žudyti brolius? Juk tai but gulė tiktai 
prisavinta. Isz dviejų renkant bevelyj‘ fanatiszkiausių galę 
aristokratų negu galę pseudo - liberaliszkų tironų arba kvai
lių. Jų vienok žmonės nesibijo, tiktai priesz jūs revoliucijo- 
nistai ginklinasi į yvairiausius ginklus, kokius tiktai fanatiz
mas dūti gali. Neapkanta aristokratijos lygia yra kvailybe, 
nepasakau prasikaltimu, kaipo pricszlaikinis iszniekinimas 
demokratų.

Valandoje svarbių draugiszkų permainų, nekurios lūmos 
tautos tur likti be jokios permainos. Staczios, liberaliszkos 
institucijos, valydamos kelių dėl neužsitarnavusių prerogaty- 
vų2), panaikina įtekmę lūmos galingesnių, ir per tai senosios 
tiesos nyksta paezios per savę. Paveiksiu to matome Szveica- 
rijoje. Niekas vienok czion nepanaikino atmintyje visūniė- 
nės senų privilegijų taip vadinamų senoviszkų kilezių. Tankei 
tin kasi girdėti atsiliepimus: ,,AV stam uit -v on einer hoJien, ed- 
len, Idaniilie ab 11 descend dune vieille et noble f&milie“. 
Žmonės, ainius senobinės szlėktos užlaiko didėje gūdoje; kas 
daugiau: pasitiki ant jų- Tas daveda iki pasiutimo radika- 
lietus. Intrigavoja, iszmislioja, sėje nesutikimų, , bet įsiszak- 
nėjusių įproezių neperdirbs. Pagalios sveikas protas visados 
brangys labiau už viekų teisingus užsitarnavimus.

Koks karsztūlis galėtu užmesti mų: „Toks prielankumas, 
toks manymas yra prieszingi dvasei liūsybės ir lygybės“. At- 
sakycziau jam: ,,Dėlko ne“. Kaip greit teisybė nedaro jo
kio skirtumo tarp to ar to ukėso, lybybė ne yra užgaunama. 
Antra: skirtumų susidėjusių nū amžių ir turinezių istoriszkas 
tiesas, negalima uniu laiku panaikyti. Jeigu jie netur jokios 
įtekmės gyvenime polytikos, nieko ne kenks ir draugijos gy- 
vybai. Apszvieta tiktai gal su lygyti visu* pilnai. Kas ma
no, kad draugijų lengviau galima pagal savo norų sutaisyti, 
tas tiktai liežuviu mala; apgaudinėja savę ir žmones, arba pat
sai ir suvis netiki į .tų, kų sako. Galan atsakycziau da jam: 
Ka-gi padarėte su savo taip augsztos vertės radikalizmu? Ar 
Europa yra valna? Ar viskas eina teisingai ? Jeigu seni mie- 
riai pribuko, reikia griebtis už naujų.

Socializmas, kuris y vairiausiais pragumais naudojasi, kad 
kūm daugiau prie savo pusės pritraukti szalinįkų, dėl tūlų isz 
szių isztare žodžius: ,,Kas per nauda dėl draugijos iszukėsisz- 
kos lygybės? Tauta gal gyvūti laimingai užlaikant titulus ir 
kilti draugiszkų“. Ots, kaip toli sieke k) trumas. O vienok 
tai yra praktiszka taktika, pažinimas dvasios žmonių ir žmo
nių kytrumo. Daugelis yra tokių dalykų, kurių, nil prieszų 
liūsybės, gali pasimokyti tie, kų dėl to pasiszvencze.

Pasakykime teisybę; nevienas taip myli savo kiltį, savo 
garbę ir tt., kAd dėlto tiktai ne nori permainos ir ne nor revo
liucijos, nės ta gal atimti tai vis nū jo.

2) Vienpusiszka privilegija.
(Toliau bus).

Europoje prie apszviestunų kas priguli? Daugelis žem- 
lionių, dvasiszkija ir svietiszki; aristokratija lygei kaipo ir 
demokratija. Padalykime mislyje visus ant apszviestų įr 
neapszviestų, pamatysime tarp pirmųjų daugelį žmonių yvai- 
rių lūmų. Niekas nesiprieszys, kad aristokratija, jei ne visa 
yra apszviesta pilnam reiszkime to žodžio, tai vis daugume ga
vo augsztesnį mokslų, nės turėjo ant to iszteklių; o tarp jų yra 
daugelis įmonių augsztai atsižyminezių arba atsižymėjusių 
savo gabumu. Nemažai taip gi yra ir tokių, kurie akise svie
to turi garbingus užsitarnavimus. Ar gi iszmintingu yra 
daiktu, ar gi sutinkamu yra su visūmėniszkų geru rauti žmo
nes apszviestus ir naudingus, o miniose neapszviestų sėti ne 
apykantų prieszais aristokratijų? Tai didžiausia kvailybė ir 
nesupratimas. Tūlose szalise, beje Anglijoje, aristokratija 
atgema, jauninasi; ir tokiu bildu gema, jei taip pasakyt gali
ma, aristokratija užsitarnavimo.

Apskelbimas karės visiem, kas kokiu bildu primena se
novės kiltės užsitarnavimų, yra tankiai pasididževimu szalinį- 
kystės, kuri vadinasi liberaliszka. Toji, yra jei taip galima 
pasakyt: iszvirkszczia aristokratija.

Kas isz to? Ar noriu tūm darodyti, kad reikia palikti ne 
kurių virszinįkystę iszaugsztįtom lūmom priesz kitas? Ser
gėk Dieve! Noriu tiktai parodyti, kad paniekinimas, mestas 
ant tūlos luinos, niekūm nekenkenezios polytiszkai lygybei 
tautos, suvis ne yra vietoje laikia įvedimo didelių ir svarbių 
visūmėniszkų permainų, ir be reikalo tiktai kirszina žmones 
prisiriszusius prie senųjų privilegijų, isz kurių prisakymai 
tiktai liko, tvėrė szalinįkystes neapykantą ir kenke tolinžen- 
gybei vietoje naudų atneszti.

Yra, teisybė tokios tradicijos, kurių iszvaryti isz szirdies 
ir galvos negalima. Kožuas smūgis jiem uždūtas gali ant ne
kurto laiko paliepti tylėt, bet ne galėję numarinti ant visados. 
Yra pagalios toki jūkingi net nesupratimai žmonėse, kuriūs 
aplenkti reikia, kada eina apie kokį svarbų reikalų. Nepa
sitikimai sergantis, kuris norėtu sav raityti plaukus dėl pasi- 
szvarijimo priesz gydytojų butų jūkingu, bet gydytojas, kuris 
daugiau but užimtas dabinimu ligonio negu jo sveikata, butų 
puskvailiu.

Metūse 1848 tautiszkas Vokietijos susirinkimas užtikiįtas 
dėl sustatymo konstitucijos ilgai džiovino savo galvas, ar nū 
titulo karaliszko atmesti von, (lotles (rnaden(\wi Dievo loskos), 
ar palikti? Ir galan.... nutarė: atmesti. Vokiecziai matė 
tame žingsnį rįžtina, vyriszkų. Tai vadinasi draugiszkos, Ii- 
beraliszkos permainos! '

Tūlose szaliee Europos, kur apszvieta nedasiekė da visų 
lūmų tautos (o tokių yra nemažai), aiszkus supratimas apie 
valnybę užsilaiko tiktai nekuriose lūmose ir beabejonės lū- 
mose dauginus apszviestose, o per tai ir augsztesnėse. Pa 
szalinimas dėlto tų nū darbo arba nepasitikėjimas ant 
tų, yra paniekinimas ir apgavimas žmonių. Len 
kijoj‘ tautystę bei apszvietų daugiau sergi szlėkta. Karė 
prieszais tai jau kad ir tikt per laikraszczius, dabartinėje va
landoje butu didžiu neprotingumu, kas daugiau, butu tas pa
gelbėjimu prispaudėjams jų darbe dėl da didesnio apsunkini 
mo to kraszto. Tarp Valakų mokslas ir visokios pramonės, 
pagalios tradicija nėprigulmystės užsilko sveikoje dalyje aris
tokratijos. Įkalbinėjimai žmonėm priesz tai, varde nepaaisz- 
kitų gerai demokratiszkų paramų, o per tai, žinoma, abejoti
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M? ROSENBAUM
Geriause dėl Lietuvių Agentūra ant visos

LPtkllacleliptiios.
Pardiulain Laivakortes ir Tikietus Gelžkeliu į visas 

dalis svieto, ir ant visokių linijų. Turini susinesziinus kiek
vienoj’ dalyje svieto ir siuncziatn pinįgus greitai ir pigei.

Susisznekam visokiose kalbose. Pinįgus priimam ban 
kon ir iszrnainom. Visame Judam prieteliszką rodą.

Musų Offisas 609 South Thitd sir., PHILADELPHIA, P*

Pajieszkojimai.
Kur gyvena Jonas ir Simas 

MikalanckaU Jfidu paeina isz 
Szemekų kaimo, Skriaudžiu 
parapijos, Suvalkų gub.; pa- 
jieszko tikra jiedviejų sesū 
®l*h^ta.

Taip-gi meldžiu atsiszaukti 
jmt iemiau padėto adreso J d 
zni ir Jonui Martisziam, mano 
pusbroliam, paeina isz kai
mo, Banaiczių, Sudargo para
pijos. Sziedviejų pajieszkau.

kun. Jfizas Martiszius
* N. 74 Laurel str. 

Hazleton, Pa.

Adresai 
Cmitraliszku virszinįkų draug. „Tė
vynes Mylėtojų“.

Prezidentas
J. Kazakevycze Box 391 Hazleton,Pa.

Kasierius
J. Miliauckas, 308 W. Centre str.

• Mahanoy City, Pa.
Sekretorius

Z*. Mikolainis Bx. 52 Thorp, Wis.
Apdirbėjas

T. AstrainskasBx.200 Minersville,Pa

Rankraszczius dėl „T. M. 
D.“ reikia siusti ant rankų Ii- 
teratiszko komiteto.

L) p. Szerno, „Lietuvos“ re
daktoriaus $24. 33 rd Str.

Chicago, III.
2) Rev. A. Kaupas

352 South Str.
Wilkes-Barre Pa.

ri nė ji mfise, jog gal; veik kiekvieną 
ligą iszgydyti.

Padažyk ie szmotetį'popieros į sa
vo szlapumą iszdžiovykie tą popierė
ly, apraszykie savo amžL kas ta v 
kenke (sopa) ir atsiuskie su 2 Genti
ne marke ant žemiaus padėto adreso; 
Gausi atsakymą, kokia, liga sergi ir 
ar gali taptie iszgydytas. Rodą už 
dyką.

Adresas: Dr. J. Poraitis
8361 Superior Av , S. Chicago III.

Už ką mes lenkams turimo būti dėkingi arba 
n ^dėkingi, graži ktijgutė kurioje apraszyta 
visi musų prietikiai su lenkais nd pat 

krlkszto Lietuvos 5c. 
Žlponas bei žlponė „ „ 40c
Žirgas ir vaikas „ „ 20c.
Vytautas didis Lietuvos kun(galkszt!s 30c 
Apie senovės Lietuvos pilis „ 10c
Kanklės Uetuviszkoj dainos keturiems balsams 

(su natomis) 20c, 
Amerika pirtyje (komedija) „ 10c,
Apie kalbų pradžią „ „ 5c,
Budai gydymo nekuriu ligų ,' 25c,
Ką daryti, kati sveiki būtume ir ilgai gyventume 5c, 
Kap yra, o kas biu! ž vii jis ant szių d onų ir ( 

ateitų 5c,
Krumplių Jonas, apysakėlė „ 5c,
Keletas žodžių apie nežinoniszkus maskolių dar

bus Kraži&se ir apiesudyjlmą Kražiezių 
f Vilniuje 5c.

Keletas rasztų apie Kražių atsitikimą 10c,
Tamoszius besotis apysaka 5c,
Kalba dviejų žmonių Kazimiero ir Antano apie 
Katalikų bažnyczlos pamatą 5c,
Lietuvos kanklės (eilėmis rasz.) ICc,
Pamokslai apie sūdą Dievo, pakiltą, dangų ir 
nekaltą prasidėjimą Bzv. Panos Marijos 10c,
Pamokslai ir Ganytojaus kalbos sodleeziams, kn|- 
ga pirmoji, apima laiką n& pirmos nedėlios Ad
ventų iki pelenų dienai! (pamokslai kožnam 

nedėtdlenlul) > 1,25c,
Trumpi pamokinimai ir rodos, pagal kurias turi 

elgtis kiekvienas žmogus 10c, 
Lietuvos gaspadinė arba pamokinimas kaip su
vartoti Dievo dovanas, paraszė žmona. Antras

Del sergancziu.
Naujas gydymas ligonių.
Dr. J. Poraitis per daugelj metų 

praktikavojo visokiose szpitolėse 
(ligonbuczi(he) Europo ir A metiko. 
Paskutini laiką paszventė ant mik- 
roskopiszkų tyrinėjimų žmogaus 
azlapumo ir taip toli datyrė savo ty

Lenkiszkoš knygos 
maldų, pargabentos isz uimarės. 

. Gaunamos pas Jdz. Pauksztį.
VVeetchnlenle duszy pobožnej, zbiėr naboženstw 

1 piešai z przydanlem Drogl krzyžowej, Qorzklca 
žali i psalmėw $1,50.

Zloty OI tar z czyll zbičr naboženstw dla chrzež. 
clan i katollk6w >1,30.

Oltarzyk czyll zbičr nabožeustwa dla miodzležy 
katolickiej 70 c.

Wyborek naboženstwa dla mlodzležy k a tol Ie
tie j 50 c.

Maly zloty oltarzyk dla pobožnych dzlecl ka- 
toflcklch 45 c.

iszleldlmas pagerintas 15c,
Finai r jų gyvenimą*, viensėdis ir pirmutinė 

szalna 10c,
Pavargėlė Ir kaip gyvena Kynai, apysakos 10c, 
Andersono pasakos (su abroz ) 15c.
Gydyklos n& baimės myrio ,, ,, 20c,
Misija ir žiedas ,, ,, 25c,
Naujausia sapnų knygelė ,, 50c,
Ženybos paikių Miko ,, ,, 5c,

kaip labai svietą slogina maskolių valdžia 5«. 
Apie Dangų 5c.
Finai ir jų gyvenimas, Ir pirmutinė szalna 10c. 
Lietuvos gaspadinė 
Žodynai kun. M. Miežinio 
Naujas elementorius [1805 m.] apdarytas 

su puikiais paveikslais
Trumpa peržvalga lietuvystės darbų

Amerikoje 20c., dėl perkupezių po 
Kalendoriai ant 1889, 1890 ir ant 1894 m. po

Įvairios doasiszkos knįgos, 
Pamokslai ant didžiųjų metinių ssvenclų Ir dl 
džioslos nedėlios, 
l'lesos Žodžel, 
Fillo tea arba kelias j maldingą gyvenimą 
Pokills Szventųjų ,, „ ,,
iszguldimas metiniu szwencilu 

labai naudinga knlngelė 
Mokslas Rymo kataliku „ 
Kas yra griekasf 
Nekaltybė 
Vartai dangaus 
Pekla, arba amžinas pragaras 
Arielka yra nftdal; su iliustracijomis 
Garsas apie bajaybos Diewo sudo 
Raktas (dangų „ '
Didžioji nedėlia „
Kaip Bumeniją nuspakajjti 
Vadovas | dangų „
Prislgatavojimas ant smerezio 
Draugija dėl duszių „ 
Lietu viszkos miszlos ,, 
Kasdieninės Maldos

Notos dėl partapijono.
Varpelis [vaicas] 30c. Dėdienė [polka] 30c. 
Sudiev [mazurka] 40c.

Paveikslai [abrozai].
Kražių skerdynė 50c. Paveikslas Gedimino 50e. 
Paveikslas Vytauto 25c. Paveikslas Litanijos 15c 

Visokį Abrozėllal su maldelėmis po Scsntns.

iOo. 
>200.

15c

10C 
10c.

500.
35c.
50c.
15c.

H 11

11

»»

ii

u

10c. 
40c. 
15c. 
Mc. 
15C. 
75C. 
30c. 
25C.
15c.
5c. 

15c. 
40c. 
40C.

10C.
5c.

Knįgos poetiszkos.
Senkaus Jurgis ,, „ 15c.
Vitollorauda, puikus poematas isz 

senovės iietilvlų gyvenimo, 2 knįgos 1.25c 
Dunelalczlo pavasario linksmybės 10c
Konradas Valenrodas — — 10c.
Tėvynlszkoe giesmės — — 5c
J&kaunos dainos - „ • „ 5c.
Naujos dainos u ,, 10c.
Birutės dainos ,, ,, 10c.
Tėvynainių giesmės „ „ 40c.
Petru Armino rasztal — eilės 10c.
Pagirėnų gobtuvės — teatraliszka 10c.
Ponas Ir Mužikai, Drama penkiose permainose, 

paraszyta Aleksandro Gužuczio, 15c.
Apysakos.

Palangos Juze, linksmi skaitymai ,, 20c.

TOGNOS SPAUSTUVES.

pargabentos isz užmarės:
Maldų knįgos,

Mažas aikso altorius, Miežių maldos su abrozė- 
llala (mažam formato) krisztoliniu apdaru 60 et 
Szagrlno „ „ ,, - ,, CO c.

Aukso vltorius. arba Saaltlnla danglsžku 
♦ k ar bu 2.00 Iki 3 00.
Garbe Dlewuj ant auksztybėe „ ,, „ >1.50. 
Balsas Balandėlės a 1.25c., 1.50c. ir 2.00c. 
Kninga giesmių arba Kantlczkos ,, 75c.
150Psalmu Dowido karaliaus ant

. paveikslo kanticzkų 75c.
Istoriszkos doasiszkos įtalpos knįgos, 
Gyvenimas Vleizpaties Jėzaus Kristaus, 75c. 
Istorija seno ir naujo Įstatymo su abrozėl. 15c 
Istorija seno įstatymo „ „ „ 35c.
Gyvenimas Marijos ,, „ 20c.
Menuo -izwenczlausios Marijos Kanos 30c.
Sopule) Motynos Dievo ,, „ ‘30c.
Evangelijos snpulkeis apdarais * 1.00c.
Gywenlmaj Mzwentu ju, ant visų metų kožnos 
dienos, pirma, antra, treczla ketvirta ir penkta 
dalis už kožną dal| po ,, „ ,, 65c.
Gyvenimas szv. Benedikto Labro „ 10c.
Stebuklai Dievo Szvencz. Sakramente 40c.
Istoriszkos knįgos svietiszkos įtalpos.
Olitypos „ „ „ 23 c.
Robinsono „ „ „ 25 c.
Kantrios Elenos „ ,, ", 20 c.
^ementorlns su poteriais Ir mlstranturais 10 c. 
Istorija Lietuvos ,, ,, ,, 30c.
Istorija Suvienytų Valstijų Amerikos konsti

tucija „ „ , >1,00
Trumpa senovės Lietuvių Istorija 10c.
Aplinkrasztls kun. Petravycziaus ( Vilniaus 

džlakonystės kunlngus 1870 m. ,, 5c.

Kas teisybė tat netnelas puikios apysakėlės 
isz lietuvių gyvenimo 15c.

Historije apie gražų Mageloną, dukterį karaliau?
isz Neapolio ir apie Petrą karelv| 20c.

Pajud|klme vyrai žemų, pulki apysaka 
paraszyta pitrljotiszkoje dvasėje pagal

Lietuvos Istorija, n&seniausių gadynių iki 
Gediminui D. L. K., paraszyta 1850m.* 
Slmano Daukanto. Knlnga pirma, 

gaunama už 1,50c- 
Budas Senovės Lietuvių Kalnėnų ir Žemalczlų 
paraszytas Slmano Daukanto, gaunamas už 1,00. 
istorija Katalikų Bažnyczlos, „ 1,00.
Europos Istorija su žlamlaplals ,, 50et.
Lletuvlszkos Dainos Isz visur surinktos 200c. 
Pasakojimas Antano Tretininko paraszė vysk.

Žemaiczlų Motiejus Valanczlanskas, 25Ct. 
Ponas Bartkus, paraszė kun. A. Burbs, 20 et. 
Dievaitis, apysaka szlos gadynės 1,00 et.
Apteką Diewo „ „ „ „ >1,00.
Aukso Verszls, labai pulki drama „ 20 et.
Du pujkus apraszymaj apie nedorybą 

žydo ir piktą augynlmą wajkn >1,00. 
Eglė, žalczių karalienė ir Iszgriovimas Kauno 

pilies 1362 m., du pulkus dramatal 
paraižyti Aleksandro Gužuczio, 25c. 

Gyvenimas Genavaitėe. Pamokinanti ir labai

vengriszką pono A. isz B. autoriaus 
knjgutėi ,,Kas teisybė tat ne melas 15c.

Pasaka apė Bzaltabuztus (j&kinga) 5.
Žiemos vakaro adynėlė, voklszkum raidėm 20c . 
Mužikėlis ., „ „ 15c.
Vaikų knlngelė „ „ 15c.
Ant Nakvynės 5c.
Kaimynų pasaka 5c.
Kaukazo belaisvis - 5c.
Kur meilė, ten Ir Dievas 5c.
Kas kaltas 5c.
Negirdėtas dalgtas > 5c.
Pasakojimas apie vaitą ir jo rasztlnįką 5c.
Senis Makrlckas 5c.
Vakaras Tilviko plrktelė 5c.
Gyvenimas Stepo Raudnosio Ir kiti naudingi

skaitymai. [ketvirta dalis 
„Szlaulėniszklo Senelio"] 15c.

Moksliszki rankvediiai ir 
kitokios knįgos

Kningadėl iszsimokinlmo vlsasvietlnės kalbos 15 
Aplebuvvimą Diewo ,, 
Grieeznlnkas priverstas metavotis 
Pamokslai apie trusą ,, 
Talmudas ir musų žydai ,, ,
Sakalas u kalba ,,
Prleszauszrls ,, „
Kaip (gyti pin|gue ir turtą 
Girtybė
Genlųdėdė, graži pasakųtė kur iszrodyta, 
Apie žemų ir kitus svietus, jų buv| ir pabaigą 73 c,

5c. ir

5c.
15c.
5C.
10c.

20c 
20c. 
20c.
10c.

sujudinanti apysaka isz senovės laikų 50 et. 
Historije gražios Katrukos ir jos visokį

„ „ „ atsitikimai 10c.
Hiato riję isz laiko Francuzkos

„ „ vainos Afrikoj’ 30c
Isz po budelio kalavijo Ir Kajlmas, dvi puikios 
apysakos, ant lletuvlszko perdėjo V. Stag. 40c. 
Istorija Septynių Mokintojų

„ „ Ir Lietuvio Sapnas 50c.
Jurgis MHoslawskis — — 80c.
Juozapas Koniiiazewskls, arija kankinimas

Unijotų po valdžia maskoliaus 50c. 
Kabalas talpinantis savyje visokius užmluimns 

ir ant jų reikalaujanti atsakymą 10c.
Konstitucija dėl d»rbln(kų — 10c.
Namelis pnstelnjko 75c.
Nedorybes Rymo Ciesorių, historije Įsa lajko 

,, „ ponawojimo Nerono 80 et.
Pujkus apraszyrtiaj tikru atsytiklmu isz

,, „ czesu wajnos 1863 metu 40 et.
Prawadnikas angetskos kalbos neabdar. >1,00

„ „ „ abdarytas >1,95.
Pujkus apraszymas apie Lietuvą „ >l,oo.
Rlnalda Rinaldinaa „ ,, ,, >l,50ct.
Senowes apraezymas apie Duktery

,, „ FllypoKarejwio 50 et.
Sumyszymas arba bajine tūry dydeles akis 
Tykra tejsybe isz Suwalku gubernijos 15 et. 
Szwiesn Diewo ,, ,, 55 Ct.
Tltkne Persų Karalius, „ ,, 25 et.
Užsystanawik ant to geraj „ „ 50 et. s
Witaelr Korynna historije isz lajko perssklojtm

Bažnyczlos 8. per Dsoklecljana 96 et.




